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Program 12:50  zahájení
13:00  dovednostně sportovní soutěže

ZPŠ – bublinová dílna, dárky pro děti
13:30  HZS ŠKODA AUTO – ukázka vyproštění osoby z havarovaného vozidla
14:15 a 16:30 vystoupení Tanečního studia OLIVER
17:00  fotbalový zápas mužů FC Vrchlabí – FK Lázně Bělohrad na přírodní trávě 
17:00  dětská diskotéka na umělé trávě
19:00  hudební vystoupení skupiny BARBARELLA

Doprovodný program - ŠKODA AUTO – Kodiaq v řezu, deformační zóny, bezpečnostní prvky, elektronika
- malování na obličeje
- skákací hrad
- ukázka rally vozů a hasičské techniky
- HAVEX AUTO – předváděcí jízdy, slosovatelné kupóny
- ARAMARK – FOODTRUCK - pizza pro každé dítě ZDARMA

Programem bude provázet moderátor FC Vrchlabí

Hlavní partneři: 

 

 
Předprodej vstupenek 6.6.2018 od 15:00 hod. KD Střelnice – u vstupu a vždy hodinu před představením. 

Dům dětí a mládeže 
Pelíšek 

Ve spolupráci s KD 
Střelnice Vrchlabí 
Vás srdečně zve na 

TANEČNÍ REVUE 2019 

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I
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Plakát na akci uveřejněný v minulém čísle časopisu Puls nebyl schválený Odbory KOVO Vrchlabí.
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Jedna etapa partnerství končí 
a věřím, že další začíná

„Začátkem června přicestuje do Vrchlabí delegace z partnerského francouzského 
města Trouville sur Mer, kterou hodnotím jako velmi významnou a výjimečnou,“ 
uvedl Jan Sobotka a pokračoval: „Bude to naposledy, kdy v pozici starosty přijede 
na oficiální návštěvu pan Christian Cardon. Ve funkci vedoucího představitele města 
pracoval přes třicet let (ve Francii mají šestileté volební období) a nyní z důvodu 
pokročilého věku už nebude kandidovat a tudíž ani pokračovat v práci. Přislíbil, 
že bude dělat vše proto, aby svému nástupci předal touhu rozvíjet vzájemné 
partnerství, které od samého začátku sám štědře finančně podporoval. Velice 
rád mu osobně poděkuji za dosavadní iniciativu a předám ocenění „Významná 
osobnost města Vrchlabí“. Ocenění v podobě pamětního diplomu bude odesláno 
také Cristině Gilbert a Odette Lasnier, které stály u zrodu partnerství.
Uzavírá se etapa i  na české straně a  já bych chtěl vyzvednout, veřejně pochválit 
a ocenit ty vrchlabské občany, kteří se o partnerství starali. Rád bych poděkoval pá-
nům Josefu Pivoňkovi, Petru Štěpánkovi a Tomáši Kyralovi, kteří byli hlavními „stěž-
ni“ přátelských vztahů i  spolupráce, za dlouholetý přínos k  rozvoji mezinárodního 
partnerství. Věnovali čas přípravě programů a zajištění všeho, co bylo třeba k pobytu 
zahraničních hostů u nás. Odvedli kus dobré práce,“ uzavřel J. Sobotka.

D. Palátková

Editorial… listopadový
Kulturní sezona plná divadel, koncertů, pohádek a tance v Kulturním domě Střelnice 
končí, abychom zase v září začali sezonu další. Mezi mnoha krásnými akcemi, které 
nás čekají, bych Vás již nyní chtěl pozvat na 16.  listopadu, kdy v tradičních i méně 
obvyklých prostorách Střelnice prožijeme sobotu plnou umění a hudby… Následující 
den to totiž bude přesně 30 let, co se začal pomalu rozpadat komunistický systém 
supervizovaný Sovětským svazem. Byl to právě Michail Gorbačov (předseda Nejvyšší‑
ho sovětu SSSR), který ujistil / zklamal (některé) české občany, když prohlásil, že vo‑
jenská intervence do sousedních zemí je vyloučená! Je to 30 let, kdy skončila éra, kdy 
opoziční politici a bohužel i političky končili s oprátkou na krku, kdy v šumavských 
lesích střílel český pohraničník do českého občana, protože cestovat mohl jen někdo, 
na gymnázium a vysokou školu jste museli mít doporučení soudruhů z kanceláře za 
rohem a za nepovolenou výstavu obrazů se chodilo na 18 měsíců do basy. Ale jak 
trefně řekl Miloš Forman Václavu Havlovi po pádu komunismu… „Vy teď vypouštíte 
lva z klece, kde každý den dostal nažrat a nemusel se ničeho bát. Teď se o sebe bude 
muset postarat a zjistí, že to není žádná sranda.“ 16. listopadu si užijeme svobodu, že 
už 30 let můžeme „hrát“ co chceme :)

S přáním krásného června váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice.
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Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?
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Téma: hřbitov 
a nová vstupní 
brána
 
Na městském hřbitově vznikl za finanční 
podpory Města Vrchlabí a péčí Regionál‑
ního turistického informačního centra 
Krkonoše se sídlem ve Vrchlabí, ve spo‑
lupráci s  Martinem Bartošem, naučný 
okruh „Za pamětí Vrchlabí“. Občasné ko‑
mentované vycházky na hřbitovní stezce 
se setkávají s velkým ohlasem a zájmem 
veřejnosti. Průvodce Martin Bartoš, autor 
textů tištěného „Průvodce vrchlabským 
místem posledního odpočinku“, který zís‑
káte zdarma v Regionálním informačním 
centru, k jednotlivým zastavením rozvedl 
minulost významných zesnulých osob‑
ností a architektonický význam hrobek.
Při poslední komentované vycházce za‑
zněly na hřbitově dotazy, jak postupovat, 
když se objeví zájemce a chce si hrobku 
odkoupit. Starosta Jan Sobotka odpoví-
dá: „Městský hřbitov postupně kultivuje-
me. Přijali jsme principy, jak hroby a hrob-
ky opravovat. Máme také téměř dokonale 
propracovaný systém, jak se mohou lidé 
o hrobky ucházet.
Město některé z historických hrobek pře-
vzalo do svého vlastnictví. Opravili jsme 
je za pomoci dotace ministerstva kul-
tury. Jiné zůstávají ve vlastnictví původ-
ních  německých majitelů. Ti  o  ně pečují 
sami. Dále jsou noví majitelé, kteří chtějí 
hrobky v  původním plánu rekonstruo-
vat. Město má jednoznačné podmínky na 
to,  jak se to dá udělat. Pokud se objeví 
zájemce, zjistíme napřed, zda -li je hrobka 
opuštěná, nebo má majitele. Proces trvá 
zhruba půl druhého roku. Zájemce nechá 
k  uvedení  hrobky do  relativně původní-
ho  stavu zpracovat dokumentaci, kterou 
musí schválit  památkáři. Po dokončení 

rekonstrukce rada města hrobku novému 
majiteli odprodá za cenu znaleckého po-
sudku,“ ukončil vysvětlení J. Sobotka.

 

Kromě vyznačeného okruhu „Za pamětí 
Vrchlabí“ je novinkou nově instalovaná 
boční kovová brána. Byla zhotovena z  ini‑
ciativy Jiřího Prokopce, ředitele Technic‑
kých služeb města Vrchlabí. Jak uvedl Jan 
Sobotka, esteticky zapadá do komplexu 
rekonstruované hřbitovní zdi i  opravené 
silnice. „Brána byla dřevěná. Dožila a roz‑
padla se. Zpracování nové kovové brány tr‑
valo dva roky. Je velice pěkná a stylově za‑
padá do našeho záměru a snahy o zacho‑
vání kulturně pietního dědictví předků.“
Viz fotografie kovové brány: Jiří Prokopec.
 

Snímkem připomínáme květnové pietní 
kladení věnce na hřbitově u  památníku 
konce 2. světové války. Foto: archiv J. So‑
botky.

„Je naší morální povinností vzpomenout 
osvobození Československa a  uctít pa-
mátku padlých hrdinů,“ uvozuje Jan So‑
botka a dodává: „Se zástupci Svazu bojov-
níků za svobodu tak činíme každoročně 
u příležitosti výročí nejenom na hřbitově, 
ale také kyticí u Památníku obětem války 
1939 – 45 u Základní školy Horská v Hořej-
ším Vrchlabí. Někdejšímu vrchlabskému 
Svazu bojovníků za svobodu předsedal 
pan Josek Valčík. Rád na něj vzpomenu, 
protože byl velmi úžasnou osobností. Byl 
strýcem parašutisty hrdiny podporučíka 
Josefa Valčíka z  výsadku SILVER A, který 
se spolupodílel na atentátu na Heydricha. 
Zahynul v  kryptě kostela svatých Cyrila 
a Metoděje v Resslově ulici v Praze. Když 
jsem pana Valčíka poznal, velice mě bavi-
lo mezi členy Svazu chodit. Na každé schů-
zi totiž krásně vyprávěl o nějaké historic-
ké události nejen z  druhé světové války, 
ale třeba z  19. století.  Současný vrchlab-
ský Svaz bojovníků za svobodu má hrstku 
členů a patří pod vedení v Trutnově.“

D. Palátková

Vzniká Krajská 
destinační 
společnost 
Královéhradeckého 
kraje
 
Krajská destinační společnost Králové‑
hradeckého kraje by měla zastřešovat ak‑
tivity lokálních a oblastních destinačních 
společností jako jsou Krkonoše – svazek 
měst a  obcí, Branka,  o.  p.  s., Destinač‑
ní společnost Orlické hory a  Podorlic‑
ko – zájmové sdružení právnických osob, 
Sdružení Český ráj, Sdružení Podzvičinsko, 

z.s., Společnost pro destinační manage‑
ment Broumovska a  Hradecká kulturní 
a vzdělávací společnost, s. r. o.
K  tomu Jan Sobotka,  starosta Vrchlabí 
a  předseda Svazku Krkonoše, doplňuje 
názor: „Pokud už Krajská destinační spo-
lečnost od 1. 1. 2020 vznikne, má svůj smy-
sl v případě, že bude jako zapsaný spolek 
fungovat lépe a operativněji než stávající 
úřednický úsek odboru cestovního ruchu 
Královéhradeckého kraje. Jinak řeče-
no, spolek je formou, která může vykoná-
vat aktivity, jež státní úředníci naplňovat 
nemohou. Měla by však vzniknout jako 
subtilní organizace s  možností rozrůstá-
ní, pokud se osvědčí. Jako komplikované 
a spíše velmi nešťastné shledávám navr-
žené stanovy spolku, práva rozhodování 
podle výše členského příspěvku, pětile-
tou dobu povinného setrvání v  členství 

s  možností pouze roční výpovědi a  také 
přechodné pětileté ochranné období pro 
jejího ředitele.
Stávající a  řadu let fungující destinač-
ní společnosti Královéhradeckého kraje 
pracují dobře. Proto je nutné, aby případ-
ná nová Krajská destinační společnost ve 
své rozšířené funkci analyzovala všechna 
související data a objektivně posuzovala 
jednotlivé destinace v rámci celého kraje.
Nutno doplnit, že polovina krajů ČR své 
krajské destinační společnosti má. Tři 
nové se připravují. Do blízké budoucnosti 
je zřejmé, že pro žádosti o čerpání podmí-
něných finančních prostředků pro ostat-
ní subjekty budou oprávněnými žadateli 
právě krajské destinační společnosti, 
nikoliv kraje, jako doposud,“ uzavřel  
J. Sobotka.

D. Palátková

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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Sportovní agentura 
v Senátu neprošla
„Senát se postavil proti vzniku Ná-
rodní sportovní agentury, která má 
převzít od ministerstva školství 
sportovní agendu včetně dotací. 
Vznik nového úřadu by podle se-
nátorů znamenal mimo jiné nárůst 
byrokracie a  nezaručil by lepší fi-
nancování sportovních organizací. 
Výhrady měli i vůči navrhovanému 
vedení Agentury. O Agentuře bude 
znovu rozhodovat Sněmovna.“

Jan Sobotka rozhodnutí 
Senátu komentoval slovy:
Jsem sám proti proudu. Pro mě strašlivě 
těžká situace. Jsem si vědom, že při kaž‑
dém konání může díky lidskému přístupu 
a chybám nastat problém. Ale také nemu‑
sí. Byl jsem bohužel z našeho senátorské‑
ho klubu jediný, kdo Agenturu obhajoval. 
Ale cítím, že mezi lidmi, kteří sportu‑
jí a tematiku chápou, mám pozitivní ohlas. 
Chtěl bych, aby si lidé všimli a vnímali, že 
sport je něco, čemu rozumím, a pochopili 
souvislosti, o kterých hovořím.

Jan Sobotka před kolegy 
v Senátu ČR uvedl:
Přestože máme několik mimořádných 
sportovních osobností, český sport ne‑
vzkvétá.  Někdo řekne, a  co Ester Ledec‑
ká. Ale její famózní úspěch byl dosažen 
jednak díky jejímu úžasnému talentu, 
ale především rodinnému zázemí, není 
výsledkem systému českého sportu. Na‑
šim sportovcům se daří v  individuálních 

sportech, v těch kolektivních jsme, až na 
výjimky, v  evropském podprůměru. Mů‑
žou nás mást výborné výsledky v tzv. ma‑
lých sportech, jako je třeba snowboard 
nebo rychlobruslení. Ale právě kolektivní 
sport je měřítkem dobrého systému říze‑
ní sportu.  Přestože návrh zákona nemá 
v  Senátu velkou podporu, já hlasuji pro 
vznik Agentury.
Můj  postoj k  navrhovanému zákonu ke 
vzniku Národní sportovní agentury je ne‑
sen především nadějí, že konečně tato 
země znovu vezme řízení sportu do svých 
rukou. Nadějí, že se sportu dostane dů‑
stojného místa ve společnosti. Nadějí, že 
Agentura může být předstupněm minis‑
terstva sportu, čímž bude postaven sport 
na stejnou úroveň jako kultura.
Před rokem 1989 byl sport vizitkou naší 
země. Byl řízen ústředními sekretariáty 
ČSTV a Svazarmu, které čítaly cca 400 za‑
městnanců. K  tomu byla vytvořena lote‑
rijní společnost SAZKA, která spolufinan‑
covala. To všechno je minulostí. Dnes se 
o  sport starají chudičké svazy a  dotace 
přerozděluje MŠMT se sekcí pro podporu 
sportu o  cca  25 zaměstnancích. Z  finan‑ 
čního hlediska stojí dnešní sport na pod‑
poře měst a obcí a některých „bláznech“, 
kteří jsou ochotni věnovat svůj čas a pe‑
níze.
Podpora města Vrchlabí za posled‑
ních 20  let znamenala, že vynaložilo 
cca  300 mil. Kč do sportovišť (z  toho 
od MŠMT 2,5 mil.) a  ročně dotuje skoro 
10 mil. Kč, což je třicetkrát víc než tehdy. 
Bez podpory by již několik sportů na vý‑
konnostní úrovni neexistovalo.
Jak je to s  naší reprezentací? Často slý‑
chám, že výsledky jsou na světové úrovni. 
Je to jenom iluze. Hokej míval v NHL ročně 
okolo 75 hráčů. Dnes je to 25. Reprezenta‑
ce není mezi čtyřmi nejlepšími na světě, 
ale mezi 6 a ž 10 místem, včetně mládež‑
nických kategorií.
Kde je fotbal, který se poslední dobou 
těžko probojovává i na ME? V klubových 

soutěžích hodnotíme kladně, když pora‑
zíme mistra Albánie. Typickým příkladem 
byla nedávná prohra v Anglii 0:5 v kvalifi‑
kaci na ME, ale v médiích jsme se zamě‑
řili na následné přátelské utkání s Brazílií. 
Ale bylo jen přátelské, tedy pouťové, bez‑
významné. Měřítkem našeho sportu ale 
bylo těch 0:5!
Jak vypadají česká sportoviště? Kdyby ne‑
postavil soukromý investor O2 Arénu, tak 
se dnes nedá v  ČR pořádat mistrovství 
světa v našem národním sportu, v hokeji. 
Bohužel, se stavbou se pojí i její nemrav‑
ná cena a  následný konec Sazky. Sazka 
byla rozkradena a  někteří funkcionáři 
u  toho asistovali. Ale bylo by chybou si 
myslet, že to je vina celé sportovní veřej‑
nosti, nadšenců, kteří sportem žijí.
Nemáme ani národní stadion na celostát‑
ní zápasy ve fotbale. Kdybychom fotbal 

„začali dělat pořádně“, a na zápas chtělo 
přijít, jako v  jiných evropských zemích, 
třeba 50 tis. diváků, tak jich polovina 
musí zůstat doma. Např.  Polsko má ná‑
rodní stadion pro 59 tis. diváků.
Ale to ještě není nejhorší situace, protože 
některé sporty,  ve kterých máme olym‑
pijské vítěze, nemají žádná sportoviště. 
Jakub Janda by mohl vyprávět, jak je to 
se skokanskými můstky! Vždyť on vyhrál 
v  roce 2006 Turné čtyř můstků, což se 
dnes zdá jako sen. Možná by v jiné zemi 
nemusel být poslancem, ale mohl by se 
věnovat svému oblíbenému sportu, kdy‑
by se tím dalo uživit, a bylo na čem skákat. 
Dnes nám zůstaly na léto můstky ve Fren‑
štátě pod Radhoštěm a v Lomnici nad Po‑
pelkou. A v zimě pouze Liberec. O dalších 
sportech jako je dráhová cyklistika, bě‑
žecké lyžování, atletika ani nemluvě.
Nabízí se otázka, když ne Agentura, tak co 
dál?
Máme nějaký jiný návrh, jak pozvednout 
český sport?

Jan Sobotka

BUDEME SE LETOS 
KOUPAT?
Vyjádření 
provozovatele, 
Městského úřadu 
Vrchlabí
Vodní plocha Vejsplachy byla pro letošní 
rok zařazena mezi koupací vody, což zna‑
mená, že provozovatel, v  tomto případě 
město, bude muset plnit podmínky z  to‑

hoto kroku plynoucí. Na přístupech ke 
Kačáku budou umístěny tři vitríny, kde 
budou umisťovány informace o  kvalitě 
vody, kde bude zveřejněný provozní řád 
a další, pro návštěvníky potřebné, údaje. 
Kvalita vody bude sledována dle monito‑
rovacího kalendáře schváleného hygie‑
nickou stanicí, a to v období zpravidla od 
15.  6. do 31.  8.  (koupací sezóna). Rozsah 
a  četnost odběrů je v  souladu s  vyhláš‑
kou č.  238/2011 Sb. Dále bude prováděn 
rozbor vody na přítomnost cerkárií pta‑
čích motolic. O  jejich případném opětov‑
ném výskytu bude veřejnost neprodleně 
informována prostřednictvím informač‑
ních cedulí. Pro omezení výskytu cerkárií 
byly u vodní plochy umístěny cedule s in‑
formací o  nevhodnosti krmení vodního 

ptactva v  místech, která jsou v  létě ve‑
řejností využívaná ke koupání. Dále bylo 
přistoupeno k  plašení kachen loveckým 
psem. V průběhu sezóny bude přistoupe‑
no k redukci řas a rostlin u pláže a mola. 
V městské části u občerstvení bude pro‑
váděn denní úklid převlékáren, sprchy 
a  sociálního zařízení. Pravidelný pokos 
je samozřejmostí. Nezbývá než doufat, že 
nám matka příroda trochu pomůže a kou‑
pání v Kačáku, na rozdíl od loňského roku, 
bude příjemné, bez strachu z cerkárií pta‑
čích motolic a  my si budeme moci lépe 
vychutnat zajímavé drobné stavby a  kul‑
tivované okolí vodní plochy.

Alfred Plašil 
místostarosta
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Senátní služební 
cesta v Polsku
Delegace Senátu v rámci své zahraniční 
cesty ve dnech 14. ‑ 18. dubna 2019 na‑
vštívila velitelství NATO a vedla politická 
jednání ve Varšavě.

Delegace Výboru pro zahraniční věci, 
obranu a bezpečnost Senátu Parlamentu 
ČR navštívila velitelství NATO v polském 
Elblagu. Na základně je uvítal velitel ge‑
nerálmajor Krysztof Motacki a  jeho zá‑
stupce, brigádní generál Karel Řehka. Se‑
nátoři se zajímali o výsledky cvičení, kte‑
ré zde právě skončilo, a o úkoly, které zde 
dnes plní vojáci Armády České republiky 
spolu s dalšími ze čtrnácti členských stá‑
tů Severoatlantické aliance.

Delegace, kterou tvořili místopředse‑
da výboru Jan Sobotka, senátoři Tomáš 
Czernin a  Jaroslav Zeman pod vedením 
předsedy výboru Pavla Fischera, vedla ve 
Varšavě politická jednání s  náměstkem 
ministra zahraničí Maciejem Langem, 
s  náměstkem ministra obrany Wojcie‑
chem Skurkiewiczem a  se senátory vý‑
boru pro obranu polského senátu pod 
vedením Jaroslawa Rusieckeho. Hlavní‑
mi tématy byla obranná a bezpečnostní 
spolupráce v  rámci NATO a  EU a  dvou‑
stranná kooperace mezi Polskem a  Čes‑
kou republikou.

Senátor Jan Sobotka doplnil: „Návštěva 
velitelství NATO a všech dalších míst mě 
velice zaujala. A co jsem si z cesty dovezl 
pro svoji práci? Vidím opět dále než „za 
tři kopce“. Mám větší rozhled v profesním 
růstu, světonázoru i obecném politickém 
přehledu. Poznání pro mě jednoznačně 

vyúsťuje v závěr, že je nejdůležitější udr-
žet mír v Evropě. Přestože to zní jako kli-
šé, ale je to nejdůležitější úkol pro nás 
pro všechny.“

Eva Davidová a D. Palátková
Foto: archiv Senát ČR.

Svezte se 
Krkonošskými 
cyklobusy
Využijte cyklobus 
k poznávání 
nových míst
 
Krkonošské cyklobusy v  koordinaci Krko‑
noš – svazku měst a obcí zásadním způso‑
bem navyšují dopravní obslužnost v regi‑
onu. Zprostředkují komfort cykloturistům, 
kteří chtějí během jednoho dne poznat 
větší část území nejvyšších českých hor 
a  jejich podhůří. Protínají region a  vyve‑
zou vás i s koly do různých částí pohoří.
 
16. ročník - Zahajovací jízda
První cyklobus vyjede 1. června 2019.
Zahajovací jízda  organizovaná manažery 
Svazku Krkonoše je připravena na sobotu 
1. června 2019. Po úvodní návštěvě Stezky 

korunami stromů v Janských Lázních vás 
čeká společný výšlap z Janských Lázní do 
Svobody nad Úpou, ke Stachelbergu a do 
Trutnova. Zpět do Vrchlabí se vrátíte opět 
cyklobusem.
 
Novinky
Cyklobusy budou v  měsíci září v  provo‑
zu kromě čtvrtka i v pátek, výjimku tvoří 
páteřní linka, kde pojede cyklobus pouze 
z Horní Malé Úpy do Vrchlabí a zpět, ne‑
pojede dále do Harrachova.
Jedna linka Krkonošského cyklobusu 
jede z Hradce Králové do Vrchlabí, kde je 
umožněn přestup na další linky cyklobu‑
su. Tento spoj z Vrchlabí zajíždí na Kuks 
a  odpoledne zpět do Vrchlabí. K  večeru 
se vrací do Hradce Králové. V provozu je 
každou sobotu a svátek, o  letních prázd‑
ninách i ve čtvrtek.
 
Jízdní řády
získáte v krkonošských informačních cen‑
trech, přímo na autobusových zastávkách, 
kde cyklobus staví, nebo na
www.krkonose.eu
 

Nejezděte do kopce, využijte lanovky 
s letním provozem, Které, kromě Harra‑
chova, přepravují kola zdarma.

Pec pod Sněžkou – Hnědý vrch 
(1215 m n. m.), www.skiresort.cz

Velká Úpa ‑ Portášky (1060 m n. m.), 
www.skiresort.cz

Špindlerův Mlýn ‑ Medvědín 
(1235 m n. m.), www.skiareal.cz

Špindlerův Mlýn, Svatý Petr ‑ Pláň 
(1198 m n. m.), www.skiareal.cz

Janské Lázně ‑ Černá hora (1250 m n. m.), 
www.skiresort.cz

Vrchlabí, Herlíkovice ‑ Žalý (1019 m n. m.), 
www.herlikovice.cz

Rokytnice n/Jizerou – Horní Domky 
(933 m n. m.), www.skiareal ‑rokytnice.cz

Harrachov ‑ Čertova hora (1021 m n. m.), 
www.skiareal.com

D. Palátková

Senátoři s příslušníky Armády ČR v polském Elblagu.
Ve Varšavě navštívili památník obětem holocaustu.
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Recyklojízda 
připomene 
důležitost 
recyklace baterií, 
setkat se s ní 
budete moci i ve 
Vrchlabí
Město Vrchlabí  se stane  čtrnáctou za‑
stávkou týmu Recyklojízda, který v  červ‑
nu projede Českou republiku od východu 
na západ, aby podpořil třídění a recyklaci 
baterií. A jak jinak než na kolech na bater‑
ky. Tříčlenný tým si dal za cíl na elektroko‑
lech zdolat přes 800 kilometrů. Na cestě 
má 25 zastávek v  českých a  moravských 
městech. Na setkání s  Recyklojízdou ve 
Vrchlabí se lidé mohou těšit v  neděli 
16.  června od 9:00 do 9:30  hodin na ná‑
městí T. G. Masaryka.

„Celou akci děláme především proto, že 
chceme jít mezi lidi, mluvit s nimi o  tom, 
že i když se někomu mohou zdát baterky 
malé, do koše rozhodně nepatří.  Je po-
třeba je odnášet na sběrná místa, odkud 
putují na recyklaci. Chráníme tím život-
ní prostředí,“ říká Eva Gallatová, která je 
členkou týmu Recyklojízdy a  zároveň za‑
stupuje neziskovou společnost ECOBAT. 

Ta v  České republice již 17  let zajišťuje 
zpětný odběr a  recyklaci přenosných ba‑
terií.
 
Cesta Recyklojízdy začíná v  severový‑
chodní části republiky v  Českém Těšíně 
a  končí o  10  dní později ve  městě Ost‑
rov na druhém konci republiky na úpatí 
Krušných hor.
 
Třiďte baterie, přijďte si pro krabičku 
ECOCHEESE anebo sedněte na kolo
 
Zapojit do  projektu Recyklojízda se mo‑
hou i  lidé ve Vrchlabí a okolí, a  to hned 
třemi způsoby. Jednak tím, že na sběrná 
místa budou průběžně nosit použité ba‑
terie. Druhou možností je přijít přímo na 
setkání s Recyklojízdou. Na místě setkání 
bude info stánek, kde se návštěvníci do‑
zvědí více o recyklaci baterií. Pro příchozí 
budou zdarma připraveny krabičky ECO‑
CHEESE na třídění a skladování použitých 
baterií v domácnosti.
 
A  pak je tu třetí možnost  – zájemci se 
mohou k  týmu Recyklojízdy připojit, pár 
kilometrů zdolat společně a podpořit tak 
dobrou věc. „Sportovně zdatné cyklis-
ty zveme, aby z  Vrchlabí s  naším týmem 
zdolali část trasy,“ vzkazuje Eva Gallatová 
z  Recyklojízdy a  dodává: „V  tom přípa-
dě přijďte na setkání s  vlastním kolem. 
Z Vrchlabí odjíždíme v 9:30 hodin a čeká 
nás cesta do další zastávky, kterou je Jab-
lonec nad Nisou.“

Zatím jen polovina baterií končí na recyk-
laci, pojďme to změnit!
Zatím jen necelá polovina baterií, které 
jsou v  Česku dány do oběhu, končí na 
recyklaci. Mělo by jich být mnohem víc, 
protože každá baterie, která skončí ve 
směsném odpadu, škodí přírodě. A  to je 
hlavní cíl Recyklojízdy  – přesvědčit lidi, 
aby použité baterie odevzdávali na recy‑
klaci. Když hodíte baterii do popelnice na 
směsný odpad, skončí na skládce nebo ve 
spalovně. V obou případech se z ní uvol‑
ňují škodlivé látky, včetně těžkých kovů, 
které znečisťují ovzduší, půdu, podzemní 
a  povrchové vody. Když ale absolvujete 
pár kroků navíc k nejbližšímu sběrnému 
místu, pak nejenže přírodu neznečisťuje‑
te, ale navíc ji šetříte, protože díky recyk‑
laci z použitých baterií získáváme druhot‑
né suroviny, zejména kovy, které mohou 
sloužit k výrobě nových produktů.
 
Sběrných míst je v ČR už přes 20 tisíc. Asi 
nejznámější jsou červené venkovní kon‑
tejnery na třídění drobných elektrospo‑
třebičů a  baterií. Na popularitě získává 
odevzdávání baterií v obchodech. Kdykoli 
tedy půjdete nakoupit do supermarketu, 
můžete zde odevzdat i  baterie. A  pokud 
ještě nevíte, kde máte nejbližší sběrné 
místo, určitě ho najdete na vyhledavači 
mapa.ecobat.cz.

Radek Vích

Nové kontejnery na tříděné odpady
 
Na území města Vrchlabí budou umístěny na dvou stanovištích velkoobjemové kontejnery na papír, plasty a kovy.

1. stávající stanoviště: Střelnice
2. nové stanoviště: Lánovská – nádraží, viz mapka

Tyto velkoobjemové kontejnery jsou určeny zejména pro případ, kdy klasické kontejnery na stanovištích po městě (modrý na papír, 
žlutý na plast a šedý zvon na kovy), jsou zaplněny. V takovém případě žádáme občany, aby využili k odložení tyto velkoobjemové 
kontejnery a neodkládali odpady vedle naplněného kontejneru.
Děkujeme, že třídíte a udržujete pořádek kolem kontejnerů.

Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

Seminář k žádosti o kotlíkovou dotaci
 

19. 6. 2019, v 17 hodin | sál Kulturního domu Střelnice Vrchlabí (vstup zdarma)
 
Královéhradecký kraj plánuje v září 2019 spustit novou výzvu na předkládání žádostí o Kotlíkovou dotaci. V případě zájmu získat 
dotaci na výměnu zastaralého kotle na pevná paliva s ručním přikládáním, nesplňujícího 3. ‑ 5. emisní třídu, za nový zdroj vytápění 
využijte této příležitosti k seznámení se s hlavními podmínkami dotačního programu i způsobem podání žádosti.
Informace na www.kr ‑kralovehradecky.cz
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Zájezd do 
partnerského 
města 
Trouville ‑sur ‑Mer
Informace o  poznávacím výměnném zá‑
jezdu v srpnu 2019.
 
Již tradičně, každý druhý rok, pořádá Part‑
nerská komise Vrchlabí  – Trouville‑sur‑

‑Mer poznávací zájezd do našeho part‑
nerského města v Normandii.
V tomto roce se zájezd uskuteční na konci 
srpna ‑ s odjezdem v pátek 23. 8. 2019 ve 
večerních hodinách a s návratem v neděli 
1. 9. v odpoledních hodinách.
Účastníci zájezdu budou ubytováni v  ro‑
dinách, takže mají jedinečnou možnost 
seznámit se zblízka s  fungováním fran‑
couzské rodiny a domácnosti, jakož i  vy‑
chutnat si francouzskou kuchyni.

Pobyt probíhá tak, že v  sobotu po pří‑
jezdu si francouzští přátelé rozeberou 
účastníky do rodin, povečeří a  připraví 
jim program na neděli. Od pondělí do 
pátku je poznávací program společný. 
Ráno kolem 9. hod se odjíždí z parkoviště 
(kam vás dopraví ubytovatelé) naším au‑
tobusem pod vedením francouzských or‑
ganizátorů. Veškeré informace cestou i na 
místě prohlídek jsou tlumočeny. Návrat je 
opět na parkoviště obvykle v 17.00, kde si 
nás opět vyzvednou ubytovatelé.
 

V hrubých rysech bude 
letošní program zahrnovat:

‑  návštěvu Clecy (Normandské Švýcarsko) 
a  souterroscope des Ardoisieres (pod‑
zemní prostory se světelnými efekty)

‑  Fécamp – výroba a muzeum Benediktin‑
ky a muzeum rybářství

‑  ostrov Tatihou (s pevností, muzeem atd.) 
a možná i farmu ústřic s ochutnávkou

‑  zámek Saint Germain de Livet a zeměděl‑
skou farmu s výrobou sýrů

‑  městečko Pont l’ Eveque s představením 
výroby tradičního Calvadosu

‑  nebude chybět společný večer, zbyde čas 
i na pláž nebo nákupy před odjezdem

‑  po sobotním ranním odjezdu zastavíme 
někde  cca  na 9  hodin  – v  plánu je pro‑
hlídka Versailles

 
Podmínkou účasti je poskytnutí reciproč‑
ního týdenního ubytování a  stravování 
Trouvillanům, kteří nás navštíví v  roce 
2020. Náklady za dopravu autobusem by 
se měly pohybovat kolem 4 000 Kč na 
osobu, podle počtu účastníků.
 

Zájemci se mohou hlásit a získat bližší 
informace do 15. června na e ‑mailu:

zajezd@trouville ‑vrchlabi.cz
Za Partnerskou komisi: Petr Šída

Domov pro 
seniory Vrchlabí 

– cílová skupina 
aneb pro koho 
jsme určeni.

Domov pro seniory Vrchlabí, jak jsme 
uvedli  v předchozím článku, poskytuje 3 
odlišné služby.
Jako první začneme službou Domov pro 
seniory. Tuto službu využijí senioři od 
65  let s  bydlištěm v  Královéhradeckém 
kraji, případně s  prokázanou vazbou na 
Královéhradecký kraj, kteří potřebují po‑
moc při zvládání péče o  vlastní osobu. 
Tuto pravidelnou pomoc nemůže již zajis‑
tit rodina ani jiné v místě dostupné služby.
V tomto příspěvku se pokusíme vysvětlit 
význam slov „zvládání péče o vlastní oso‑
bu“ v podobě jednotlivých úkonů a s tím 
i související kritéria pro přijetí do domo‑
va pro seniory. Služba je určena seniorům 
s obtížemi v oblasti mobility, kteří nejsou 
schopni samostatného pohybu, pohybují 
se omezeně s pomocí chodítka nebo pro‑
střednictvím invalidního vozíku. Obtíže 

mají i  při změnách poloh, tedy vstávání 
a  usedání případně jsou zcela upoutáni 
na lůžko.
Potýkají se s řadou obtíží v oblasti orien‑
tace a komunikace jako je ztráta paměti, 
občasná zmatenost, ztráta sluchu nebo 
zraku aj.
Problémy mají v  oblasti jídla, kdy si ne‑
jsou schopni uvařit jednoduché jídlo, 
ohřát ho, naservírovat, či nejsou schopni 
se najíst.
V  oblasti tělesné hygieny nezvládají sa‑
mostatně běžné omytí obličeje, česání, 
čištění zubů a  celkovou koupel. Pokud 
tyto úkony zvládnou, nemusí být schop‑
ni se dopravit k sociálnímu zařízení nebo 
připravit si potřebné pomůcky. Do  této 
oblasti náleží i senioři s částečnou či úpl‑
nou inkontinencí. Důležité je, jestli senior 
dokáže použít WC, nebo vyměnit pomůc‑
ky pro inkontinenci.
Oblast, kterou nemůžeme opomenout, je 
péče o vlastní domácnost (praní, žehlení, 
nakupování).
Podmínkou pro přijetí do našeho zařízení 
je bydliště v Královéhradeckém kraji nebo 
prokázání vazby na kraj – tedy žil tu nebo 
pracoval v  průběhu svého života, žije tu 
jeho rodina a přátelé. To se řeší v průbě‑
hu podání žádosti.
 
V příkladech:
Pokud senior zvládá vše sám, i když je to 
pro něho náročné, popřípadě mu občas 
někdo vypomáhá a  vyskytne se i  obava 
z  pádů, není to důvod k  podání žádos‑
ti. Tato situace se dá řešit například mo‑
nitorovacím zařízením.
V případě, že senior není schopen obsta‑

rávat si běžné záležitosti jako je nákup, 
návštěva lékaře, celková koupel, praní 
oblečení, vaření, ale ostatní zvládá – opět 
to není důvod k  podání žádosti. Tuto si‑
tuace lze řešit využitím terénních pečo‑
vatelských služeb, osobní asistencí nebo 
umístěním v  domově s  pečovatelskou 
službou.
V případě, že je senior schopen vše zvlád‑
nout po fyzické stránce, ale vyskytuje se 
u něho demence, tedy zvládl by to udělat, 
ale neví jak nebo proč by to měl dělat, je 
v tomto případě lepší zvážit žádost do do‑
mova se zvláštním režimem.
V situaci, kdy senior chodí s pomocí cho‑
dítka, nebo se pohybuje na invalidním 
vozíku, zvládne si omýt obličej, ale sám 
nevykoupe, nají se, ale už si jídlo nena‑
chystá, dokáže se obléct s omezením, je 
inkontinentní a  nevymění si pomůcky 
k  inkontinenci je na místě zvážit žádost 
do domova pro seniory, nebo pomoc te‑
rénních domácích služeb.
 
Vždy se jedná o  kombinaci různých pro‑
blémů, a  je nutné komplexní zvážení si‑
tuace seniora. V praxi to znamená, že čím 
více toho senior nezvládá sám, tím více 
potřebuje naši pomoc a má větší pravdě‑
podobnost přijetí, bez ohledu na datum 
podání žádosti.
Pokud si nejste jisti, jak postupovat, vždy 
můžete využít bezplatné sociální pora‑
denství buď v našem domově, v jiných po‑
dobných organizacích nebo na Sociálním 
odboru města Vrchlabí.

Bc. Pavla Dytrychová
Za domov pro seniory Vrchlabí

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  S T R Á N K A  S E N I O R Ů



9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

STUDENTI 
GYMNÁZIA 
V IRSKU a VELKÉ 
BRITÁNII
Od 9. do 17.  dubna  2019 se uskutečnil 
poznávací zájezd školy do Irska a  Velké 
Británie, a  to ve spolupráci s  CK Kristof. 
Zájezdu se zúčastnilo 50 studentů z  růz‑

ných tříd a  3 vyučující angličtiny ‑ Hana 
Brožová, Jana Patráková a  Mirka Troja‑
nová. Navštívili jsme krásná místa v  Se‑
verním Irsku, prohlédli jsme si Dublin 
a  okolí, prošli jsme údolí ve Wicklow 
Mountains, ve Walesu jsme se zastavi‑
li ve městečku s  nejdelším názvem na 
světě, což je Llanfairpwllgwyngyllgoge‑
rychwyrndrobwllllantysiliogogogoch. Na 
zpáteční cestě jsme prošli známá místa 
v  Londýně a  někteří z  nás se projeli na 
London Eye. Velkým zážitkem byl také 
Liverpool a  Muzeum Beatles. I  doprava 
byla pestrá: dlouhá cesta autobusem, ně‑

kolikrát trajekt, londýnské metro, plavba 
po Temži… Počasí bylo typicky proměnli‑
vé ‑ nejenom sluníčko a déšť, ale hlavně 
mrazivý vítr. Deky na spaní v autobuse se 
hodily i  na chození v  irské přírodě. Stu‑
denti si užili hostely a poznali i ubytování 
v irských rodinách.
Vrátili jsme se unavení, ale plni zážitků 
a s novými zkušenostmi. Irsko se studen‑
tům velmi líbilo a  určitě se tam mnozí 
vrátí.

Mgr. Mirka Trojanová

Poděkování
Vážená redakce,
my bychom Vás chtěli rádi potěšit tím, co jsme my z Domova pro seniory 16. května 2019 prožili za krásné odpoledne! Paní ředitelka 
pro naše obyvatele připravila krásný pořad s mažoretkami (Perličky z Turnova). Byl to nádherný pořad, co taková skupina děvčat 
včetně paní učitelky dokáže nacvičit. To bylo určitě hodně hodin, ale to se musí vidět. Přestávky vyplnil mládežnický hudební soubor 
z Lánova, byla to hudba z jiného soudku ale také hezká. Děkujeme, že jsme mohli tak krásný pořad prožít. Děkujeme všem, kteří nám 
tak krásné odpoledne připravili.

Za obyvatele Domova pro seniory M. J.

ZUBAŘI – ČERVEN 2019
1.–2. 6. MUDr. Dana Kubátová Krkonošská 229, Vrchlabí 499 423 160

8.–9. 6. MUDr. Petra Jansová Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

15.–16. 6. D.A.H. stomatologie, s. r. o. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802

22.–23. 6. MUDr. Miroslava Petráková Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

29. 6.–30. 6. H.M.C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

(více informací: www.hmc.cz) oblast Vrchlabí, ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hod.
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Žáci ZŠ Školní  
v Praze na ČVUT
Letos se již podruhé zúčastnili naši mladí 
roboťáci celostátní ROBOSOUTĚŽE v  Pra‑
ze na ČVUT. Dva týmy, Lišáci a Elektronky, 
bojovaly úspěšně v silné konkurenci žáků 
z  celé republiky. Lišáci se bez problémů 
probojovali po třech kolech do 24 člen‑
ného finále a to ze šestého místa. Dívkám 
vyřazovací boje těsně unikly. Soutěžilo se 
s autonomním robotem, který měl za úkol 
sbírat různobarevné krychličky a zcela au‑
tomaticky je zvedat a  roztřídit do tří mi‑
moúrovňových skladišť. Úkol byl obtížný 
jak po stránce programu, tak náročností 
volby účelného a  funkčního konstrukč‑
ního řešení.  Striktně byl omezen počet 
servomotorů a  čidel, takže konstrukce 
vyžadovala i velice důmyslné mechanické 
řešení. Lišákům, pod vedením Adama Do‑
sta, se podařilo získat výborné 7. místo. Po 
úspěchu na Robotiádě v Brně, kde chlapci 
obsadili skvělé třetí místo, je to zase veli‑
ce cenné umístění. Nejde tady jen o umís‑
tění, ale hlavně o to, že žáci získávají zku‑
šenosti, poznají nové prostředí a dokážou 
se prosadit v konkurenci mnoha týmů.

Na škole se snažíme posílit a  zpopulari‑
zovat polytechnické vzdělávání a technic‑
ké obory. Právě úspěšní Lišáci z  deváté‑
ho ročníku odcházejí na technické školy 
a budou se i nadále věnovat studiu tech‑
nických oborů a z  toho máme upřímnou 
radost.

Žáci pod vedením pana učitele Sedláčka 
pracují s  roboty již třetím rokem, navště‑
vují pravidelně kroužek robotiky.  Přípra‑
vě na soutěže v Brně a  v Praze věnovali 
mnoho hodin svého volného času a  to 
i  o  prázdninách.  Kroužek je financovaný 
z  grantu Města Vrchlabí,  vybavení je po‑
řízeno za finanční podpory závodu ŠKODA 
AUTO,  a.  s. Z  této podpory jsme pořídili 
letos také novou 3D tiskárnu, kterou bu‑
deme používat v  kroužku robotiky a  3D 
tisku. První tisky si již zkusili i žáci prvního 
stupně, kteří chodí na kroužek zábavné 
matematiky a  logických her.  3D tiskárna 
se těší velkému zájmu a práce s ní je pro 
žáky velice atraktivní.

V  současné době se většina úspěšných 
škol věnuje právě rozvoji těchto oborů 
a proto jsme rádi, že se nám i na naší ZŠ 
Školní Vrchlabí podařilo tyto trendy za‑
chytit.  Stát a  ministerstvo školství sice 
stále zmiňuje nutný rozvoj polytechnic‑
kého vzdělávání, ale cílená finanční pod‑
pora těchto moderních směrů výuky stále 
chybí.  A  proto děkujeme Městu Vrchlabí 
a závodu ŠKODA AUTO, a. s. za jejich pod‑
poru. Ještě jednou gratulujeme úspěšným 
reprezentantům našeho města a přejeme 
jim mnoho úspěchů.

RNDr. Milan Sedláček
učitel ZŠ Školní Vrchlabí

6.A četla pro 
Vrchlabí
Žáci 6.A ZŠ Školní Vrchlabí se zapojili do 
projektu Dny dětského čtení s nebývalým 
nadšením. Uspořádali celodenní projekt 
pro širokou veřejnost v krásném prostře‑
dí zámeckého parku ve Vrchlabí. Vybavili 
se svými oblíbenými knihami a v úterý 7. 5. 
bylo možno v  zámeckém parku zaslech‑
nout nejenom zpěv ptáčků. Čtené slovo 
si přišli vyslechnout posluchači různých 
věkových kategorií. Děti z  mateřské ško‑
ly pozorně poslouchaly rozmanité druhy 
pohádek, dospělí mohli na chvíli pro‑
střednictvím poslechu uniknout do světa 
fantazie, romantiky či humoru. Kolem‑
jdoucí se tak mohli v tento den na chvíli 
zastavit, zaposlouchat se a  v  okamžiku 
zapomenout na všední spěch a  starosti, 
popřípadě se inspirovat výběrem knihy. 
Celá akce tak naplnila svůj smysl. Pro‑

jekt Dny dětského čtení se jako součást 
celoevropské kampaně Europe reads! 
snaží podpořit čtení knih a poukazuje na 
blahodárný vliv této aktivity na člověka. 
a ještě mnohem víc. Všichni zúčastnění si 

odnesli nevšední zážitky a nadšení orga‑
nizátoři již s chutí plánují další podobnou 
událost.

Aneta Krajňáková
ZŠ Školní, Vrchlabí
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Běh pro konto 
bariéry
V pátek 3. 5. 2019 se ZŠ nám. Míru připojila 
k projektu Run and Help ‑ Běhání, které 
pomáhá. Tento projekt organizovalo již 
pátým rokem Konto Bariéry, organizace, 
která už více než 25 let pomáhá lidem se 
všemi handicapy.
Všichni od prvňáčků po deváťáky chodili 
během celého dopoledne na školní hřiště 
manželů Zátopkových, kde si vyzkoušeli 
tělocvikáři perfektně připravený krátký 
orientační běh. Dostali mapu a instrukce 
a  vydali se do závodu, na konci si moh‑
li porovnat čas a  přesnost s  ostatními 
spolužáky. Nešlo ani tak o  výkony, jako 
o společně strávený čas a uvědomění si, 
že jsou mezi námi lidé, kteří nemohou 
běhat jako my a  potřebují pomoci. Am‑
basadorkou letošního ročníku  byla Eva 
Samková, dvojnásobná olympijská me‑
dailistka a mistryně světa ve snowboard‑
crossu, což nás přivedlo na myšlenku běh 
uspořádat právě na naší škole, kterou Eva 
navštěvovala.
Příjemcem pomoci je náš bývalý žák Mar-
tin Petrásek. I  s  vážným nervosvalovým 

onemocněním (svalovou dystrofií Du‑
chenne) absolvoval naši základní školu, 
poté pokračoval ve studiu na praktické 
škole na OA pro tělesně postižené v  Jan‑
ských Lázních. Nyní pracuje pro pacient‑
skou organizaci END Duchene a pomáhá 
ostatním pacientům s  tímto onemocně‑
ním. Jeho práce ve funkci regionálního 
mentora spočívá v  pomoci stejně handi‑
capovaným pacientům, kterým předává 
své zkušenosti, jak si poradit s  novým 

druhem neinvazivní ventilace (podpora 
nedostatečného dýchání). Martin má dý‑
chací přístroj 24 hodin denně.
Děti dobrovolně přispívaly mnohdy ne‑
malými částkami ze svých vlastních ka‑
siček, a  i  díky tomu se vybralo skvělých 
25 782 korun. Martin dostane vše do po‑
slední koruny.

Děkujeme všem, 
kteří přispěli jakoukoli částkou!

Učitelský sbor ZŠ nám. Míru, Vrchlabí

Broukoviště, 
aneb kde se 
schoval brouček.
Záměrem třídy Sluníček z MŠ Komenského 
bylo vytvořit malý prostor pro záchranu 
různých brouků, přímo neobvyklým způ‑
sobem rozvíjet ochranářství, starost o pří‑
rodu, rozšířit vědomosti o  hmyzu a  pod‑
pořit zájem o jeho pozorování. Cílem bylo 
poukázat na význam hmyzu. Díky zapojení 
se do projektu EU – Šablony II a spoluprá‑

ci s rodinou p. Nyklíčka se nám podařilo 
náš záměr úspěšně zrealizovat. Přínosem 
bylo nadšení a  houževnatost dětí. Děti 
nejenže pomáhaly sestavovat, brousit 
a  natírat domečky, ale v  rámci vycházek 
do okolí (les, rybník, pole) sbíraly zbytky 
stromů, kůry, trav, větví, šišek apod. Naše 
stavba dvou domků ze dřeva je umístěna 
na slunečném místě školní zahrady, které 
je pro broukoviště velmi vhodné. Doufá‑
me, že jsme tím ohrožené skupině hmyzu 
(broučkům a včeličkám) přispěli kapičkou 
k jejich záchraně.

Svetlana Mejznarová,
MŠ Komenského Vrchlabí

Den Země 
na ZŠ a MŠ
Jaro je tu v plné síle a na různých místech 
se můžeme potkat s lidmi, kteří pořádají 
oslavy Dne Země. Mnozí se už téměř čtyři‑
cet let snaží připomenout ostatním, co se 
dá pro přírodu a pro její zachování i zlep‑
šení udělat. Každý z nás se v těchto dnech 
může zastavit, zamyslet se a možná i po‑
moci. Námětů je spousta.
Naše škola se rozhodla uklidit nejbližší 
okolí. Vydali jsme se nedalekou pěšinou 
ke kapličce sv. Anny podél horního toku 
Labe. Z toho, co nás čekalo, jsme byli vel‑
mi překvapeni. Co všechno mohou lidé 

odnést  – uklidit ‑ do 
přírody. Našli jsme  ná‑
razník a přední sklo auta, 
starý vysavač, kanystr 
na benzín, podlahové 
lino (asi z celé předsíně), 
sklo, zavařovací lahve. 
Drobným plastem jsme 
naplnili 3 velké odpad‑
kové pytle. Všechen od‑
pad jsme roztřídili do 
nejbližších kontejnerů. 
Po práci čekalo na děti 
překvapení. Na školní 
zahradě jsme zakonči‑
li Den Země opékáním 
špekáčků.
PaedDr. Marie Kandlová
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„Nechodím sem 
zbytečně“ 2019
Sedmý ročník soutěže „Nechodím sem 
zbytečně“, zaměřený na vyhledávání ta‑
lentovaných žáků, proběhl dne 25. 4. 2019. 
Přesně v  7  hodin byla soutěž zahájena. 
Milým překvapením byla dochvilnost 
všech domácích žáků, ale i hostí, kteří do‑
jeli i navzdory objížďce včas. Nemuselo se 
na nikoho čekat a hned se rozjelo řešení 
otázek v písemném testu. Před 8 hodinou 
byly písemné testy odevzdány a  začala 
výroba. Žáci dřevooboru měli všichni stej‑
né zadání: uzavíratelný box. Obor Knihař‑
ské práce vyráběl dárkové krabice. 1. roč‑
ník měl v  zadání krabice jednoduššího 
čtvercového tvaru, 2. a 3. ročník pracoval 
na krabicích ve tvaru obdélníku.
 
V  průběhu soutěže vládla přátelská at‑
mosféra, což dokladuje video a  foto na 
stránkách školy: ouhostinne.cz. Soutěžící 
žáci pracovali tvrdě, proto bylo zapotřebí 
je dobře nakrmit. Občerstvení nachystali 
zástupci oborů Provozní služby i  Stravo‑
vací a ubytovací služby.
 
Hotové výrobky byly odevzdány před 12. 
hodinou, takže soutěžící stihli navštívit 
i  akci firmy NAREX, která doplnila pro‑
gram soutěže. Všichni příchozí včetně 

hostů měli možnost zasoutěžit si s  NA‑
REXEM o hodnotné ceny. Trochu nás mrzí 
neúčast veřejnosti a dalších škol na této 
akci. Pan Šír za svoji firmu narexcz.cz vě‑
noval maximální osobní nasazení pro do‑
provodný program naší soutěže včetně 
hodnotných odměn: např.  jeho aku šrou‑
bovák putoval k žákovi ZŠ Sluneční a další 
k návštěvníkovi z Ústí nad Labem. Spous‑
ta dalších praktických dárků byla rozdána 
všem. Třeba příště bude zájemců víc.
 
Zatímco soutěžící odpočívali nebo oběd‑
vali, na dílnách se intenzivně a také ano‑
nymně hodnotily zhotovené výrobky. Vý‑
sledky ukázaly, že nejtalentovanější je 
u knihařů dvojka Sedlák a Jeník, u truhlá‑

řů tým Nosek a Týfa. Kromě gratulace byli 
žáci samozřejmě za 1. místo ohodnoceni 
i cenou.
Kolektiv organizátorů děkuje všem zú‑
častněným za odvahu zapojit se do sou‑
těže, neboť už jen tím vyhráli všichni sou‑
těžící.
Poděkování patří také hostům, kteří při‑
šli povzbudit a  podpořit naše soutěžící, 
hlavně týmům z  Hradce Králové, Chrous‑
tovic a Ústí nad Labem.
Ještě jednou všem děkujeme a doufáme, 
že za rok budeme zase společně chystat 
osmý ročník naší soutěže.

Za SŠ a ZŠ Sluneční Hostinné Marie Ja‑
noušková a Karel Musil

Jak jsme si přijeli 
pro vítězství
Od loňského října nacvičovaly děti pod 
vedením vychovatelek paní Magdaleny 
de Geus a  paní Šárky Helvichové prvo-
třídní představení, které předvedly na 
vánoční besídce. Důvtipná scéna „Mezi-
národní let“ a taneční představení „Stra-
chy“ se velmi povedlo a  tak se nabízelo 
s nimi prorazit i  jinde. Dne 16. – 17. dub-
na  2019 se děti z  Dětského domova se 
školou Vrchlabí vypravily na 29. ročník 
Festivalu zájmové umělecké činnosti ve 
Stráži pod Ralskem, který pořádal Dětský 
domov se školou Hamr na Jezeře. Celkem 
se festivalu účastnilo 16 dětských domo-
vů a  ústavních zařízení, takže konkuren-
ce byla obrovská. Naši „umělci“ prorazili 
hned ve třech kategoriích. Kromě malé 
jevištní formy a  tanečního představení 
se děti zúčastnily v  rámci festivalu také 
výtvarné prezentace, která měla pro 
všechny dané jednotné téma: „Záchran-
ný kruh“. Pojetí tohoto tématu nabízelo 
širokou škálu možností, jak ztvárnit něco, 
co se nás bezprostředně dotýká ve chvíli, 
kdy potřebujeme pomoc.

Festival odstartoval dopoledne výtvar-
nou prezentací. Všichni, kdo se pustili do 
zpracování „Záchranného kruhu“, svým 
výtvarným projevem podtrhli jeho důleži-
tost v zcela běžném, ale i nevšedním pro-
vedení. A protože se ten náš „Záchranný 
kruh“ velmi povedl, obsadili jsme v této 
kategorii 1.místo.
Odpoledne program festivalu nabíd‑
nul četná taneční vystoupení a  nakonec 
i  malou jevištní formu. Náš skupinový 
tanec „Strachy“ byl pod taktovkou skvěle 
propracované choreografie a  technicky 
vyladěných možností a  detailů nejlep‑
ší. A tak i v této kategorii jsme obsadili 1. 
místo. Náročné akrobatické prvky, jedno‑
duché, při tom důmyslné použití rekvizit, 
jedinečnost tématu, ale hlavně odhod‑
lání účinkujících předvedlo věčné téma 
lidského života oscilujícího mezi dvěma 
póly – mezi vrcholy a propastmi, okamži‑
ky štěstí a naprosté beznaděje, úspěchem 
a prohrou. Dětem a týmu vychovatelů se 
povedlo atraktivní představení, které pro 
zajímavé téma a  poctivé zpracování pro‑
razilo nejen na vánoční besídce, ale i na 
festivalu.
 
Dvě první místa byla pro všechny, kteří 
se podíleli na realizaci, velkou odměnou. 
A  jak zhodnotila paní vychovatelka de 

Geus:  „Vystoupení se nám moc povedlo 
a ukázali jsme všem, že se ničeho nebo‑
jíme a rádi si vyzkoušíme různé zájmové 
činnosti. Festival jsme si náramně užili 
a těšíme se na další ročník ZUČ.“

Michaela Špačková
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Člověk je tvor 
společenský
10. duben 2019 ‑ pro někoho den jako kaž‑ 
dý jiný, pro žáky základní školy Na horu 
v Jilemnici den opředený zvláštním nekli‑
dem, zvědavostí, možná i obavami… Děti 
se rozdělují do skupinek napříč ročníky 
(1. – 5. třída) a připravují se na zítřejší ná‑
vštěvu Domova pro seniory ve Vrchlabí – 
a to v roli novinářů!
 

„Člověk je tvor společenský“ je celoroční 
projektové téma, během něhož žáci s prů‑
vodci zkoumali lidské tělo, pomocí prožit‑
kových aktivit se seznámili s jednotlivými 
fázemi vývoje lidského života, pronikli do 
rodinných vztahů vzniklých narozením 
či sňatkem nebo na vlastní kůži zakusi‑
li řadu běžných i  nevšedních povolání. 

Ke konci školního roku se během projek‑
tových dnů ve škole zaměřují na lidská 
práva, společenské a  ekologické problé‑
my a média.
 
Díky vstřícnosti paní ředitelky a  zaměst‑
nanců Domova se mohou děti vrhnout do 
práce  – v  reálném prostředí, s  reálnými 
lidmi a  jejich skutečnými příběhy. Pra‑
cují v  souladu s  principy školy Na horu, 
kterými jsou: projektová výuka, myšlení 
v  souvislostech, vlastní zkušenost a  pro‑
žitek, komunikace, partnerství, rozvoj sa‑
mostatnosti.
 
„…Měla jsem úplně normální život, chodila 
jsem do školy, sbírala houby, dojila kozy, 
starala se o  husy. Taky jsem chodila do 
Sokola a v zimě bruslit na rybník. Nejvíc 
mě ale bavilo čtení…“ vzpomíná na své 
dětství a mládí klientka Domova.

 
Děti brzy odkládají tužky a papíry na po‑
známky, zapomínají na připravené otázky 
i  své role novinářů. Nervozita opadává, 
představy sterilního nemocničního pro‑
středí a  neduhů spojených se stářím se 
rozplývají. Naslouchají poutavému vyprá‑
vění o všedních i nevšedních zážitcích ze 
života dnešních seniorů. Vzpomínání se 
neobejde bez postesknutí nad současný‑
mi zdravotními obtížemi a samotou.
 
„Zvenku domov seniorů vypadá jako pře-
krásný hotel. Mají tam nádhernou za-
hradu a  moc hodné pečovatelky. Každý 
senior má v  domově seniorů kamaráda 
nebo kamarádku. Ale potěší je i návštěva 
zvenku, tak je navštivte, budou moc rádi 
a vy také“ shrnuje návštěvu Domova malá 
novinářka ze školy Na horu.

Michaela Grimmová
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Základní škola 
speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE 
informuje…

Závěr školního roku 2018/2019
Mílovými kroky se blížíme k  závěru škol‑
ního roku. Začne závěrečné bilancová‑
ní prospěchu a  chování žáků naší školy 
a  proběhnou závěrečné zkoušky žáků 
praktické třídy. Teprve pak nastanou 
2 měsíce prázdnin a odpočinku, kdy žáci 
i  učitelé budou nabírat síly do příštího 
školního roku. Myslím si, že po sportovní, 
kulturní i společenské stránce jsme v  le‑
tošním roce udělali pro naše žáky opět 
maximum.
Pro zajímavost vybírám nejvýznamnější 
akce naší školy:
1.  vánoční a  velikonoční dílny pro vrch‑

labské MŠ, ZŠ a MŠ Jilemnice
2.   letní týdenní ozdravný pobyt na Sloven‑

sku – Velký Meder a zimní lyžařský, sáň‑
kařský a bobovací týden na Benecku

3.  bílý balónkový ples Diakonie s bohatou 

tombolou a vlastním předtančením
4.  návštěva koncertu hradecké filharmo‑

nie určená přímo pro žáky 1. stupně
5.  účast na akcích KRNAPu, sběr a třídění 

odpadu kolem kapličky sv. Anny (jarní 
a podzimní úklid)

6.  tematické výlety do ZOO Dvůr Králové 
a ZOO Praha

7.  vánoční a  jarní výzdoba v  nemocnici 
Vrchlabí na oddělení následné péče

8.  nácvik divadelního představení v  mu‑
zikálovém provedení „Šípková Růženka“ 
ke Dni matek

9.  účast na sportovních akcích v rámci re‑
gionu – kuželky, turnaj v Boccie, Krako‑
nošův trojboj

10.  účast školy v celoročním projektu „Pu‑
tování se zvířaty“, který se promítá 
do všech předmětů a děti díky němu 
zábavnou formou získávají nové infor‑
mace o zvířatech celého světa

11.  canisterapie a  logopedie v  průběhu 
celého školního roku

12.  účast na divadelních představeních 
a  kulturních akcích pořádaných KD 
Střelnice

13.  exkurze do kláštera sv. Augustina s vý‑
kladem o  historii kláštera a  ukázkou 
hry na varhany

Vybrali jsme akce, které se dětem i veřej‑
nosti líbí, mají svou tradici a v neposlední 
řadě také reprezentují naši školu.
Chci touto cestou poděkovat vedení školy 
a  středisku Světlo, Službám města Vrch‑

labí a MÚ Vrchlabí (odbor školství, život‑
ního prostředí), KVK Kunčice nad Labem, 
ŠROMBUSu Dvůr Králové, rodinné farmě 
Kučerových Čistá v  Krkonoších, ZO ČZS 
Slunečná, KRNAPu, KD Střelnice, Divadel‑
nímu klubu, ZUŠ Karla Halíře, AUTO ŠKO‑
DA Vrchlabí a  všem organizacím, které 
s  námi spolupracují během celého roku. 
Smekám pomyslně klobouk před našimi 
žáky, kteří pod odborným vedením peda‑
gogů zvládnou udělat spoustu věcí pro 
veřejnost, reprezentaci naší školy a měs‑
ta Vrchlabí. Přejeme všem pedagogům 
a  zaměstnancům školy příjemné prožití 
prázdnin a těšíme se na další spolupráci 
v novém školním roce.

Mgr. Zdeněk Mikolášek
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ŠKO ‑ENERGO FIN 
vyhlašuje pro rok 2019 grantový program 

„Energie pro děti“
Společnost ŠKO ‑ENERGO FIN vyhlašuje pro rok 2019 grantový program „Energie pro děti“. 

Tento program zahrnuje oblasti věnované podpoře sportu, ekologie, kultury a vzdělávání dětí 
a mládeže. Podpora je určena především pro mateřské, základní a střední školy, zájmová sdružení, 

spolky, příspěvkové organizace.
 

Společnost chápe z pozice velkého průmyslového podniku svoji sociální odpovědnost, a proto chce svou pomocí, orientovanou 
na regiony okresů Mladá Boleslav, Rychnov nad Kněžnou (Kvasiny) a Trutnov (Vrchlabí), přispívat k rozvoji občanské společnosti 
a k vytváření dobrých sousedských vztahů. Společnost si je také vědoma toho, že nečinnost často vede mládež k nezákonné 
činnosti, jako jsou krádeže a ničení majetku, kdežto smysluplné využití volného času naopak sníží riziko ohrožení před drogami. 
Společnost se tímto krokem přihlásila k plnění konceptu společenské odpovědnosti.
 

„V regionech, ve kterých působíme, bydlí i většina našich zaměstnanců a jejich dětí, které můžeme touto cestou podporovat,“ 
říká ke grantovému programu Ing. Miroslav Žďánský, jednatel společnosti ŠKO ‑ENERGO FIN. „Celosvětovým trendem úspěšných 
firem je udržitelné podnikání. Etické podnikání, sociální odpovědnost a pomoc v oblastech životního prostředí, vzdělávání, kul‑
tuře a sportu. Nechceme být v tomto vývoji pozadu. Dokonce se dá říci, že jsme spíše o krok napřed, protože naše podpora celé 
řady aktivit v regionu a zejména dětí napříč všemi zmíněnými obory trvá už celou řadu let. Je pro nás důležité, aby se ve městě, 
ve kterém působíme, obyvatelům dobře žilo.“

V rámci grantového programu plánuje společnost ŠKO ‑ENERGO FIN v roce 2019 
rozdělit finanční prostředky v těchto oblastech:

· SPORT ‑ činnost mládežnických týmů ve všech výkonnostních a věkových kategoriích nebo zajímavé sportovní akce
· EKOLOGIE ‑ ekologická výchova a aktivity spojené s ochranou životního prostředí a biodiversita
· KULTURA ‑ činnost mládežnických hudebních a taneční skupin, pěveckých a divadelních spolků a kulturní akce
· VZDĚLÁVÁNÍ ‑  programy na výchovu mládeže na školách v oblasti sportu, kultury, vzdělávání a ekologie a volnočasové 

aktivity dětí
 
Finanční podpora je směřována do regionů okresu Mladá Boleslav, Rychnov nad Kněžnou (Kvasiny), Trutnov (Vrchlabí) a k nim 
přiléhajícím okresům.
O podporu mohou žádat především mateřské, základní a střední školy, zájmová sdružení, spolky, neziskové organizace. Bližší 
informace a dokumenty ke grantovému programu jsou dostupné na internetových stránkách společnosti:
https://www.sko ‑energo.cz/cs/granty/.
 
V roce 2018 obdržela společnost 80 žádostí o grant, ze kterých bylo podpořeno přes 60 projektů.
Podpořeny byly projekty úklidu okolí řeky Jizery, péče o louku s výskytem chráněných rostlin nebo naučné tabule ke stromům 
ve Svatomartinské aleji.
V oblasti kultury byla uspořádána literární a výtvarná soutěž spojená s výročím Mikuláše Klaudiána, Česká mše vánoční v po‑
dání žáků ZUŠ, podpořena byla činnost pěveckých sborů a tanečního oddílu.
V oblasti vzdělávání směřovaly finanční prostředky na badatelské kroužky pro děti na základních školách, vznik přírodní učebny 
a naučnou stezku.
Podpořeny byly činnosti sportovních oddílů (fotbal, hokej, florbal, basketbal, biatlon, cyklistika, judo, karate, taekwondo, futsal, 
volejbal) nebo na uspořádání dětské olympiády, atletických závodů a dětských závodů na horských kolech.

Z TZ ŠKO ‑ENERGO

KOUPÍME STAROŽITNOSTI 
A STARÉ OBRAZY ZE SBÍREK, POZŮSTALOSTÍ I Z PŮDY.

Přijedeme kamkoliv. 
PLATBA IHNED! 

Tel.: 603 209 812 p. Dvořák
Kontaktní místo: Prodejna keramiky Hliněný džbánek, Krkonošská 6, 543 01 Vrchlabí 

(naproti restauraci Sklípek)
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Mírová 
pochodeň

Čtvrtek 27. června
14.00 h Sport. areál 

manželů Zátopkových  
(za špatného počasí v 
hale Zámku Vrchlabí)

Přijďte přivítat mezinárodní tým a 
podržet si mírovou pochodeň!

Zažijte atmosféru přátelství,  
dobré vůle a porozumění. 

Připraven je zajímavý kulturní a 
doprovodný program.

Sri Chinmoy
zakladatel 
běhu

Přijďte si i Vy podržet pochodeň běžící Evropou! 
Více informací na www.peacerun.cz

301 C Blue
187 C Red
130 C Orange
362 C Green
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Přihlášky předem od 19. ledna 19 hod. 19 min.: www. Sportchallenge.cz

24. VRCHLABSKÝ KROS 11. 5. 2019
1. ročník memoriálu Jana BUCHARA
Generální partner: Město Vrchlabí
Oficiální partneři: ESSELTE, s. r. o., Havex, s. r. o., SC

CONTROL, s. r. o. Vrchlabí, LABSKÁ, spol. s r. o., Stas, s. r. o., 
Stavebniny KRKONOŠE, s. r. o.
Významně přispěli: SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, KRAKONOŠ 
PIVOVAR, s. r. o. Trutnov CLARION HOTEL Šp. Mlýn, Hotel Gendorf

Všem srdečně děkujeme!
VÝSLEDKY – MEDAILISTÉ BĚH 1 KM - PŘEDŠKOLAČKY DO 6 LET
Poř: Jméno: Přijmení: Roč.: St. č.: Klub: Výsledný čas:

1 Linda Rozsypalová 2013 95 BT Liberec 4:53,8
běh 1 km - žákyně 7 - 10 let

1 Tereza Menoušková 2009 36 TJ Spartak Vrchlabí 4:16,8
2 Anita Blažejová 2012 75 Ao TJ Spartak Vrchlabí 4:26,5
3 Anna Hladká 2012 93 TJ Spartak Vrchlabí 4:30,9

běh 1 km - žáci 7 - 10 let
1 Lukáš Marinka 2010 87 Horní Branná 4:05,5
2 Tomáš Janata 2012 8 Poniklá 4:13,8
3 Martin John 2009 14 ZŠ Lesní Harta 4:14,9

běh 1 km - žákyně 11-14 let
1 Anna Jindrová 2006 88 Ao TJ Spartak Vrchlabí 4:06,0
2 Lucie Sahánková 2006 44 Rudník 5:18,1

běh 1 km - žáci 11-14 let
1 Daniel Hornych 2005 65 ZŠ Lesní Harta 3:41,4
2 Karel Havlíček 2008 84 Ao TJ Spartak Vrchlabí 3:48,8
3 Martin Janouch 2006 86 Ao TJ Spartak Vrchlabí 3:52,2

běh 8 km - dorostenci 15-17 let
1 Matyáš Vintr 2002 9 LOKO Trutnov 33:07,7

běh 8 km - muži 18-29 let
1 Josef Provazník 1999 20 Punk Krkonoše 32:00,5

běh 8 km - ženy 30-39 let
1 Milada Sahánková 1980 10 PRO Rudníček 52:10,7

běh 8 km - muži 30-39 let
1 Radim Berka 1982 34 Kozákov 30:02,8
2 Josef Jaroš 1982 25 Vrchlabí 37:26,6

běh 8 km - ženy 40-44 let
1 Dagmar Fišerová 1975 33 Spartak Vrchlabí 36:29,7
2 Zdeňka Svatá 1977 14 Kruh u Jilemnice 39:12,1
3 Eva Vavřínková 1976 30 Royale Bay 46:45,3

běh 8 km - veteráni 40-44 let
1 Robert Hurdálek 1978 8 LOKO Trutnov 31:10,1
2 Rudolf Procházka 1978 23 RUN SPORT team 35:06,0
3 Jiří Jelínek 1976 24 Vrchlabí 36:55,0

běh 8 km - veteránky 45-49 let
1 Dagmar Kynčlová 1972 19 SK Nové Město n./Met. 35:16,4
2 Monika Dohnalová 1974 31 Pecka 41:25,7

běh 8 km - veteráni 45-49 let
1 Vladislav Rozsypal 1970 28 StS Chvojkovice Brod 34:01,2
2 Martin Vašíček 1971 3 TJ Maratonstav Úpice 39:53,6

běh 8 km - veteráni 50-54 let
1 František Buřil 1966 16 Vidochov 32:30,1
2 Lumír Koutník 1967 17 Ao TJ Spartak Vrchlabí 34:30,2

běh 8 km - veteránky 55-59 let
1 Eva Friebelová 1962 4 TJ Maratonstav Úpice 54:00,5

běh 8 km - veteráni 55-59 let
1 Josef Vanta 1962 27 TC Dobruška 37:26,9

běh 8 km - veteránky 60-64 let
1 Hana Vacková 1956 26 Sokol Starkoč 49:42,8

běh 8 km - veteráni 60-64 let
1 Vítězslav Šolc 1957 2 BKL Machov 37:27,9
2 Josef Nečas 1958 7 TJ Maratonstav Úpice 39:20,7

běh 8 km - veteránky 65-69 let
1 Blanka Paulů 1954 13 TJ Maratonstav Úpice 36:19,9

běh 8 km - veteráni 65-69 let
1 František Pechek 1953 5 TJ Maratonstav Úpice 36:26,4
2 Miroslav Pullman 1950 36 ASV Jablonec n/N 38:35,1
3 Karel Trejbal 1951 18 SKP Mladá Boleslav 46:41,8

běh 8 km - veteráni 70-74 let
1 Jiří Javůrek 1948 6 TJ Maratonstav Úpice 40:14,0
2 Jan Kadavý 1947 11 Jablonec nad Nisou 40:32,9
3 Ladislav Dvořák 1948 22 Sokol Velké Hamry 57:57,2

běh 8 km - veteráni 75-79 let
1 Jaroslav Čech 1941 15 TJ Liga 100 Praha 53:49,6

běh 8 km - veteráni 80 let a starší
1 Vítězslav Jantsch 1935 35 Eleven Run Team 49:57,7
2 Václav Culka 1935 32 Nové Město n.Metují 1hod.03:47
3 Jiří Soukup 1927 92 TJ Liga 100 HK 1hod:51:11

Za všechny ‑ hlavní pořadatel : Josef Vejnar



Víkend otevřených zahrad
Komentované prohlídky klášterní zahrady, sraz vždy 
v 10 a 13 hodin u KCEV Krtek ve Vrchlabí. 
KCEV Krtek, 10:00 a 13:00

Proměny kostelního náměstí ve Vrchlabí
Historicky nejdůležitější veřejný prostor ve městě od 
počátku 19. století na dobových obrazech, plánech 
a  fotografiích, ale také na digitální rekonstrukci. Vý‑
stava napoví, proč náměstí po rekonstrukci v  roce 
2018 získalo současnou podobu. Vernisáž výstavy od 
17 hodin v č. p. 224.
Historický domek č. p. 224, 17:00

Trabantem tam a zase zpátky
Velká cesta kolem světa končí! Poslední výprava uza‑
vírá cesty žlutých trabantů napříč kontinenty ve vel‑
kém stylu. Režie: Dan Přibáň.
CZ | dokumentární | 114 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

Syndrom vyhoření v oblasti péče o děti
Bc. Ondřej Máslo
RC Kopretina, 10:00–13:00
Vstupné: 200 Kč

Atletika pro rodinu
Dvojice: rodič+díte (6–11 let)
Stadion manželů Zátopkových, 16:00

TANEČNÍ REVUE 2019 – „Jak se do hor volá…“
Pořádá DDM Pelíšek, Vrchlabí 
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti 40 Kč

TANEČNÍ REVUE 2019 – „Jak se do hor volá…“
Pořádá DDM Pelíšek, Vrchlabí 
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti 40 Kč

Raubíř Ralf a internet
Dobrodružné cestování raubíře Ralfa a jeho kamarád‑
ky Vanilopky po největší pavučině světa… internetu.
USA | animovaný | CZ dabing | 113 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 50 Kč

Mirkoskopičiny
Vzrušující výlet do krkonošského mikrosvěta dveřmi, 
které si sami otevřete.
KCEV Krtek, 13:00

BOHEMIAN RHAPSODY
Freddie Mercury – hudební dráha i nekontrolovatelná 
životní spirála skupiny Queen až po památný koncert 
Live Aid v roce 1985…
USA – GB | životopisný – hudební | CZ dabing | 134 
min. | režie: Bryan Singer
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 90 Kč

Lepší šance pro trh práce
Máte obavy z  návratu do zaměstnání? Hledáte své 
první zaměstnání? Máte malé pracovní zkušenos‑
ti? Informativní schůzka s Karolínou Bartoňovou. Pro‑
jekt zaměřený na osoby pečující o malé děti.
RC Kopretina, 16:00

Psí domov
Když si Lucas Bellu adoptoval, byla ještě malé štěně. 
Od té doby se stali nejlepšími přáteli. Jednoho dne 
však Bella zmizí… Humorný příběh o psí lásce, která 
dokáže být silnější než nepřízeň osudu. Režie: C. Mar‑
tin Smith.
USA | dobrodružný, rodinný | CZ dabing | 92 min.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 30 Kč

KURSK
Film vypráví o skutečné katastrofické události, ke kte‑
ré došlo v roce 2000 na palubě jaderné ponorky K‑141 
Kursk. Režie: Thomas Vinterberg.
Belgie, Lucembursko | drama, historický | CZ titulky 
| 117 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 80 Kč

TvMiniUni: Zloděj otázek
Rodinný film plný života, barev, vtipu a také film kom‑
binující loutky, animaci a herce Pavla Lišku, Barboru 
Polákovou, Miroslava Krobota a další…
CZ | animovaný – hraný | 80 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 50 Kč

Krakonošova stovka 2019
Dálkový pochod na 100, 55, 25, 10 a 3 km. Krakonošova 
pětadvacítka ‑ horský dálkový běh na 25 km.  Krako‑
nošova jízda na kolech s cyklotrasou na 50 km.
Náměstí Míru, pátek 20:00, sobota 8:00, 9:00, 10:00

MONETOVY LEKNÍNY – magie vody a světla
Výtvarné umění v dokumentech. Fascinující putování 
po mistrovských dílech Claudea Moneta. Co inspirova‑
lo génia a bezpochyby největší jméno impresionismu 
k sérii obrazů leknínů?
Itálie | dokument | CZ titulky | 90 min.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 60 Kč

Svatojanská noc
Přijďte si připomenout tradice spojené s  oslavou 
sv.  Jana  – pálení ohně, stlaní svatojanské postýlky, 
sběr devatera bylin, pletení věnečků.
Zahrada za historickými domky, 16:00

Mikoláš Axmann – Grafika
Vernisáž výstavy.
Galerie Morzin, 18:00

SKLENĚNÝ POKOJ
Nad Brnem vyrostl počátkem třicátých let minulého 
století obdivuhodný dům – mistrovské dílo moderni‑
stické architektury z betonu a oceli. Skleněný pokoj 
se stává nejen  architektonickým skvostem, ale i  sy‑
nonymem krásy, modernosti, otevřenosti, stejně jako 
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ČERVEN Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2019
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symbolem nadějí mladého československého národa, 
symbolem budoucnosti.
Režie: Julius Ševčík.
CZ – SLO | drama, historický | CZ dabing | 104 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 80 Kč

22. 6. sobota
SPITFIRE
Příběh letounu, který vznikl ze soutěživosti, nabral ob‑
rysů v  době, kdy se stahovala válečná mračna, a  své 
ostruhy si vysloužil v žáru boje – a stal se nejslavněj‑
ším stíhacím letounem na světě. Režie: David Fairhead 
a Ant Palmer.
GB | dokumentární | CZ titulky | 12+ | 99 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 80 Kč

Dámská a pánská burza
RC Kopretina

LIŠKA HLEDÁ SUPERSTAR
Tradiční pěvecká soutěž ZŠ Školní.
KD Střelnice – velký sál, 17:00

HARRY POTTER A KÁMEN MUDRCŮ
Hurá, prázdniny!
Legendární první díl série o malém čaroději Harry Po‑
tterovi, kterému krátce po narození zahynou za neob‑
vyklých událostí oba rodiče. Harry musí vyrůstat v rodi‑
ně, kde mu neustále dávají najevo, že místo, kde bydlí, 
není jeho domov. Režie: Chris Columbus.
GB – USA | fantasy, rodinný | CZ dabing | 152 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: S úsměvem vstup zdarma!
Zve vás Vaše formanovská Střelnice, která vám přeje 
krásné léto!

HIGHLIFE
Posádka kosmické lodi, jejíž posádku tvoří vězni od‑
souzení na smrt, letí hledat alternativní zdroje energie 
pro Zemi… Mise se účastní také lékařka zkoumající vliv 
vesmíru na lidskou psychiku a sexualitu. Režie: Claire 
Denis. Cena San Sebastian za režii a nejlepší film.
PL – GB – USA – FR – N | drama, sci ‑fi, psychologický | 
CZ titulky | 15+ | 113 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 80 Kč

Dále probíhají výstavy:
 

do 15. 6. 2019
Jan Měřička – Udusaná hlína
Galerie Morzin

do 29. 6. 2019
Po zemích vzdálených
Výtvarníci Gabriel Alex 
a Fahed Ashtar představují svá 
díla ve vrchlabském Krtku.
KCEV Krtek

do 1. 9. 2019
Dětský svět 
Výstava představí každodenní radosti, ale i povinnosti dětí 
z horských bud i (pod)krkonošských vesniček a měst.
Historický dům č. p. 222

4. 6.–21. 8. 2019
Proměny kostelního náměstí 
Zásadní proměny nejdůležitějšího veřejného prostoru ve 
Vrchlabí od počátku 19. století do rekonstrukce v roce 2018.
Historický dům č. p. 224

21. 6.–20. 7. 2019

MIKOLÁŠ AXMANN – GRAFIKA
 

Mikoláš Axmann je absolventem Střední odborné školy 
výtvarné v Praze, na kterou navázal studiem grafiky na 
pražské Akademii výtvarných umění. Své vzdělání pak 
rozšířil na Akademii Sn. Carlos v Mexiku. V současné době 
přednáší na Západočeské univerzitě v Plzni. 
Mikoláš Axmann celou svou tvorbu zasvětil technice 
litografie. Jeho dílo je svým způsobem novodobou 
renesancí české litografie ručně tištěné z kamenné matrice 
na papír či plátno. Grafické dílo Mikoláše Axmanna získalo 
řadu ocenění nejen doma, ale i v mezinárodním kontextu, 
kde zaujímá své pevné místo a je zastoupeno mimo 
jiné ve sbírkách Národní galerie v Praze, Arcibiskupství 
v Krakově, Muzea Györ, Muzea v Banské Bystrici, Bělehradě, 
ale i Mexiku a National Gallery Washington.
 
Výstavu zahájí Ivan Neumann.
 
Vernisáž se uskuteční
21. června v 18 hodin
v Galerii Morzin Vrchlabí.

Výstava potrvá do 20. července 2019
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Plánované akce farnosti Vrchlabí:
SVATOJÁNSKÁ NOC
WORKSHOP
tvorba Svatojánských bytostí a lampiónků.
Materiál bude k dispozici na místě (drátky, papír, barvy, štětce, 
lepidlo, nůžky atd.).
Přijďte si za pomoci lektorů vyrobit, vytvořit vlastní originální 
svatojánskou bytost, mušku nebo lampiónek.
Program je určený pro všechny věkové kategorie /rodiče s dětmi, 
děti, žáci, studenti, dospělí
i ti dospělejší/. Pokud si nejste jisti a jste zvědaví, přijďte se na 
nás podívat, podebatovat ‑ dílny jsou OPEN CLASS
Lektoři: Lucie Slaninová, Zdeňka Svobodová/BEZMEZER, o. p. s.
Workshop 14:00 - 19:00
Kulturní program a lampionový průvod v 19,00
22. června v Galerii Morzin Vrchlabí. 

WINTONŮV VLAK  
– INSPIRACE DOBREM

PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ A  BESEDA S  FOTOGRAFEM BOHDANEM 
HOLOMÍČKEM A SOCHAŘEM KURTEM GEBAUEREM
Po 70 letech od události, kdy Nicholas Winton zachránil 669 dět‑
ských životů, vypravily České dráhy 1. září 2009 Wintonův vlak, který 
projel stejnou trasu Praha ‑Londýn. Jízdy se zúčastnily Wintonovy 
děti a  studenti z  celého světa. Letos uplyne od této cesty 10  let. 
V tomto vlaku jeli dva významní čeští umělci BOHDAN HOLOMÍČEK 
A KURT GEBAUER, kteří jízdu tímto historickým vlakem zdokumen‑
tovali ve fotografiích.
Protože termín besedy je v jednání /červen/, sledujte, prosím, 
plakáty.
Místo konání – Galerie Morzin Vrchlabí.
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Vrchlabské 
atletické závody 
1. 5. 2019
Dne 1.  5.  2019 se uskutečnily Vrchlabské 
atletické závody pro všechny věkové ka‑
tegorie dětí. Soutěž zajistili její zaklada‑

telé  – trenéři a  rozhodčí atletického od‑
dílu TJ Spartak Vrchlabí a  DDM Pelíšek 
Vrchlabí. Závodů se zúčastnilo přes 100 
sportovců od 6 do 18  let. Mladší  katego‑
rie soutěžily v  trojboji, ti ostatní ve čtyř‑
boji. Diplom a  medaili obdrželi první tři 
v každé kategorii, všichni soutěžící dostali 
malou drobnost za účast. Tato soutěž je 
již evidována v kalendáři soutěží Českého 
atletického svazu, kde jsou zveřejněny její 

výsledky.
Jsme rádi, že se nám podařilo zachovat 
tradici těchto závodů, které ve Vrchlabí 
založili bývalí závodníci vrchlabského 
atletického oddílu. Děkuji tímto za pod‑
poru všem sponzorům: Město Vrchlabí, 
Dveře Němcová, ATL Elektro, SMOLA KON‑
STRUKCE.

Pořadatelka Dagmar Fišerová

Píďův běh
popáté
V  neděli 5.  května jsme uspořádali již 
pátý ročník závodu v  běhu do vrchu na 
trati Vrchlabí ‑Strážné. Závod je od své‑
ho druhého ročníku zařazen do seriálu 
závodů Českého poháru v běhu do vrchu. 
Závodu se pravidelně zúčastňují přední 
čeští vrchaři z celé republiky, zejména ve 
veteránských kategoriích, společně s  re‑
kreačními běžci z Vrchlabí a okolí. Letos 
se zúčastnili i loňští mistři světa – Blanka 
Paulů a Miloš Smrčka.

Nás však obzvlášť vždy těší účast míst‑
ních běžců. Letos nás potěšila početná 
skupina vrchlabských horolezců, kteří si 
přišli zavzpomínat na zakladatele závodu 
a  autora trati  – horolezce a  běžce Jana 

„Píďu“ Herbse.

Trať závodu vede z  Vrchlabí přes Jankův 
kopec na Strážné a  je poměrně obtíž‑
ná.  Na trati jsou celkem čtyři stoupání, 
závodníci musí překonat přes 400 výško‑

vých metrů a uběhnout téměř 7 km. Letos 
se s tratí nejlépe popasovali Pavel Dvořák 
z  Biatlonu Prostějov a  Dagmar Kynčlová 
z  SK Nové Město nad Metují. Celkem se 
letos zúčastnilo 67 závodníků.

Pro všechny závodníky byla po závodě 
připravena polévka v  restauraci Švejk 
a první tři v každé kategorii obdrželi me‑
daili a  věcnou cenu. Kromě toho bylo 
uděleno ještě 6 speciálních cen, napří‑
klad pro prvního přihlášeného závodníka 
nebo nejstaršího závodníka.

Počasí letos bylo poměrně chladné a fou‑
kal nepříjemný vítr, a proto se běželo po‑
maleji než v minulých letech a byla i nižší 
účast. Přesto se závod vydařil a myslíme 
si, že všichni účastníci odcházeli spoko‑
jeni.

Chtěli bychom poděkovat Městu Vrchlabí, 
které akci finančně podpořilo, dále Pivo‑
varu Krakonoš, který věnoval speciální 
ceny a restauraci Švejk, která nám už od 
počátku poskytuje zázemí.

Už nyní se těšíme na šestý ročník.
Vrchaři Vrchlabí

kategorie Muži D (nad 60 let)
na 1. místě Miloš Smrčka BK Říčany, 

na 2. místě Vladimír Vacarda 
Eleven run team Jablonec n.N., 

na 3. místě Josef Gombita Most

Peace Run ve Vrchlabí
Ve čtvrtek 27. června v 14:00 doběhne mezinárodní tým běžců nejdelšího štafetového běhu na světě Peace Run neboli Mírový běh do 
Sportovního areálu manželů Zátopkových, v případě špatného počasí do haly Zámku. Zde pak proběhne slavnostní přijetí mírové šta‑
fety a ceremonie pro veřejnost. Přijďte si i Vy podržet mírovou pochodeň a doprovodit běžce na další cestu! Více na www.peacerun.cz
Michaela Zdeňková
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Síň slávy vrchlabského sportu
 
2. dubna 2019 při slavnostním vyhlášení ankety Sportovec města Vrchla‑
bí za rok 2018 byl uveden do Síně slávy vrchlabského sportu pan Bohu‑
mil Zemánek. Je několikanásobným mistrem České republiky v orientač‑
ním běhu, obdržel titul Mistr sportu a byl dlouholetým reprezentantem 
v orientačním běhu. Patří mezi zakladatele vrchlabského oddílu OB, ve 
kterém také mnoho let trénoval vrchlabskou mládež. Gratulujeme.

R. Albrechtová

2 4

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1.–2. 6. 2019
• VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
Komentované prohlídky klášterní zahrady, 
sraz vždy v 10 a 13 hodin u KCEV Krtek ve 
Vrchlabí. 
Bližší informace: Daniela Gluzová, 
dgluzova@krnap.cz, 737 225 465
 
2. 6. 2019

• JAK KŮROVEC KŮRU KOUŠE
Odpovíme si na otázky: Je tu kůrovec 
doma? Je rozdíl mezi kůrovcem a lýkožrou‑
tem? Je lapák to samé jako lapač? Výprava 
na místa bezzásahová i kalamitní. 
Bližší informace a přihlášky: 
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417
 
3. 6. 2019

• PROMĚNY KOSTELNÍHO NÁMĚSTÍ 
VE VRCHLABÍ 
Historicky nejdůležitější veřejný prostor ve 
městě od počátku 19. století na dobových 
obrazech, plánech a fotografiích, ale také 
na digitální rekonstrukci. Výstava napoví, 
proč náměstí po rekonstrukci v roce 2018 
získalo současnou podobu. 
Vernisáž výstavy od 17 hodin v č. p. 224.
 
9. 6. 2019

• MIKROSKOPIČINY
Vzrušující výlet do krkonošského mikro‑
světa dveřmi, které si sami otevřete. KCEV 
Krtek od 13 hodin 
Bližší informace a přihlášky: Jitka Logano‑
vá, jloganova@krnap.cz, 608 073 245
 
16. 6. 2019

• FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ 
Pohodový výlet na málo známá, ale hodně 
zajímavá místa. Pro začínající i pokročilé 
fotografy. 
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

21. 6. 2019
• SVATOJANSKÁ NOC
Přijďte si připomenout tradice spojené 
s oslavou sv. Jana – pálení ohně, stlaní 
svatojanské postýlky, sběr devatera 
bylin, pletení věnečků. Zahrada za 
historickými domky od 16 hodin
 
 

Dále probíhají výstavy:

4. 6.–21. 8. 2019
• PROMĚNY KOSTELNÍHO NÁMĚSTÍ 
Zásadní proměny nejdůležitějšího veřejného prostoru 
ve Vrchlabí od počátku 19. století do rekonstrukce v roce 2018. 
Historický dům č. p. 224
 
do 1. 9. 2019

• DĚTSKÝ SVĚT 
Výstava představí každodenní rados‑
ti, ale i povinnosti dětí z horských 
bud i (pod)krkonošských vesniček 
a měst. Historický dům č. p. 222
 
do 29. 6. 2019

• PO ZEMÍCH VZDÁLENÝCH
Výtvarníci Gabriel Alex a Fahed Ashtar 
představí svá díla ve vrchlabském 
Krtku. KCEV Krtek

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap. 
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ a získávejte 
informace o akcích Správy KRNAP, jak chcete 
a kdy chcete.
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Více než 150 dětí z několika 
základních škol a dalších zájemců se 
v pondělí v areálu Nemocnice Vrchlabí 
zúčastnilo akce „Zachraň život, 
umývej si ruce“. Preventivně osvětový 
program v rámci mezinárodního dne 
hygieny rukou opět po roce pořádala 
nemocnice ve spolupráci s českou 
kanceláří Světové zdravotnické 
organizace (WHO) a společností 
ECOLAB. Pro děti i dospělé byla před 
budovou Následné péče připravena 
stanoviště s prezentací správné 
dezinfekce rukou a ukázkami první 
pomoci včetně možnosti praktického 
nácviku.

Návštěvníci se od zdejších zdravotníků 
a zástupců společnosti ECOLAB dozvěděli 
správnou techniku a  zásady mytí rukou. 
Epidemiologové vysvětlovali, co se může 
stát, když lidé nebudou hygienická pravi‑
dla dodržovat. Při praktické ukázce se po 
umytí desinfekčním prostředkem s  fluo‑
rescenční látkou mohli všichni pomocí UV 
lampy přesvědčit, jak byli úspěšní.
 
„Právě lidské ruce jsou nejčastějším pře-
našečem nejrůznějších infekcí. Jejich dů-
kladné a  správné umývání  je jednodu-
chou, a přitom nejúčinnější metodou, jak 
šíření nemocí zamezit,“ říká epidemiolo‑
gická sestra Ludmila Wimmerová.
 
Základem správného mytí rukou je použi‑
tí mýdla a tekoucí vody. Ruce se nejprve 
namočí a poté se nejméně deset sekund 
mydlí mimo proud vody. Důležité je umýt 
i prostor mezi prsty, kolem nehtů, bříška 
prstů, dlaně a hřbety rukou.

Zdravotníci během akce také předvedli 
základní pravidla první pomoci. Zájem‑
ci mohli zhlédnout ukázku dýchání z úst 
do úst na gumové figuríně a také si celý 
postup sami vyzkoušet. Na dalším stano‑
višti se pak seznámili s postupem správ‑
ného ošetření povrchových ran, od mytí 
a  desinfekce až po správné zakrytí rány 
obvazovým materiálem a  dostali mož‑
nost vyzkoušet si, jak namáhavá může 
být chůze o berlích. K dispozici byl také 
v prostorách nemocnice na oddělení Ná‑
sledné péče stánek s měřením glykémie 
a krevního tlaku.
 
Mezinárodní den hygieny rukou podle ka‑
lendáře Světové zdravotnické organizace 
(World Health Organization ‑ WHO) připa‑
dá na 5. května.

Nemocnice Vrchlabí
Libuše Kučerová

VRCHLABSKÁ 
NEMOCNICE SE 
ZAPOJILA DO CVIČENÍ 
INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO 
SYSTÉMU
 
Erlebachova bouda, Vrchlabí  – Z  havaro‑
vaného autobusu stoupá dým. Ze zhruba 
čtyřicítky pasažérů je drtivá většina zra‑
něná. Čtyři středně zraněné veze rychlá 
záchranná služba do Nemocnice Vrchlabí. 
Naštěstí se jedná „jen“ o taktické cvičení 
všech složek integrovaného záchranného 
systému Královéhradeckého kraje, které 
má název „Autobus2019“ „Cvičení bylo te-
maticky zaměřeno na dopravní nehodu 
turistického autobusu s  velkým počtem 
zraněných osob. V  naší nemocnici jsme 
cvičně aktivovali  traumatologický plán 

I. stupně. Důležitá pro nás byla přípra-
va nemocnice Vrchlabí na mimořádnou 
událost,“ uvádí ředitel nemocnice Michal 
Mrázek.
Hlavním organizátorem akce, která se 
odehrála na silnici č. 295 nad Erlebacho‑
vou boudou, mezi Špindlerovým Mlýnem 
a  Špindlerovou boudou, je Zdravotnická 
záchranná služba Královéhradeckého 
kraje. Cílem bylo zefektivnit komunikaci 
mezi policií, hasiči, záchrankou a okolní‑
mi nemocnicemi. „Účelem a cílem tohoto 
cvičení je prověření našich znalostí a na-
cvičených postupů týkajících se příjmu 
výzvy, jejího zhodnocení, aktivace trau-
matologického plánu, stanovení úpravy 

provozního řádu, nastavení činnosti a ko-
ordinace chirurgického a  anesteziologic-
kého týmu při mimořádné události. Důle-
žité také bude procvičit komunikaci mezi 
jednotlivými týmy a také příjem a třídění 
zraněných,“ jmenuje primář oddělení 
akutní medicíny MUDr. Malikdin Andar.
Ve vrchlabské nemocnici se cvičení ode‑
hrálo na recepci, chirurgické ambulanci, 
na chirurgickém lůžkovém oddělení, ope‑
račním sále, na oddělení akutní medicíny 
a  to jak v  její lůžkové, tak i  anesteziolo‑
gické části. „Cvičení samozřejmě proběhlo 
za běžného provozu nemocnice,“ uzavřel 
primář Andar.

Libuše Kučerová

ZDRAVOTNÍCI 
VE VRCHLABSKÉ 
NEMOCNICI OPĚT 
PŘEDVÁDĚLI, 
JAK SI SPRÁVNĚ 
UMÝT RUCE
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SLUŽBA SOCIÁLNÍ 
REHABILITACE
Rádi bychom touto cestou připomněli 
občanům města Vrchlabí možnost vyu‑
žívání služby Sociální rehabilitace, která 
je tu pro Vás jako pomoc a podpora při 
řešení situace, se kterou si v danou chvíli 
nevíte rady a sami už na to prostě nesta‑
číte. Mnoho z nás se již možná v některé 
z  těchto situací ocitlo, ať už jde o ztrátu 
zaměstnání, ztrátu ubytování, vyřizování 
invalidního či starobního důchodu, re‑
gistraci na úřadu práce, dluhové problé‑
my  apod. Člověk v  tuto chvíli přemýšlí, 
na koho se obrátit, aby na to nebyl sám, 
a proto jsme tu pro Vás my – provedeme 
Vás obtížnou situací a pomůžeme vše do‑
vést ke zdárnému konci.

Posláním služby je pomáhat zmírnit do‑
pady Vaší nepříznivé sociální situace, 
která  může souviset  se ztrátou ubytová‑
ní, finančními potížemi, vztahovými pro‑
blémy, nezaměstnaností, ztrátou smyslu 
života apod.

Naším cílem je pomoci Vám získat po‑
třebné kompetence ke zvládání této ne‑
příznivé situace a dosáhnout co největší 
možné míry samostatnosti, nezávislosti 
a  soběstačnosti prostřednictvím rozvoje 
specifických schopností a dovedností, po‑
silováním pozitivních návyků a nácvikem 
běžných výkonů a činností.

Nabízíme například: Podporu při péči 

o domácnost a hospodaření s financemi – 
pomáháme se sestavováním finančního 
plánu, splátkového kalendáře, radíme, 
jak postupovat při oddlužení, jak vyřídit 
jednotlivé finanční příspěvky na úřadech 
a jak vyjít s penězi, které máte k dispozici. 
Radíme při nákupu a hospodaření s ním, 
jak ovládat domácí spotřebiče, s úklidem 
v  domácnosti. Poskytujeme také aktivní 
pomoc při hledání ubytování  – nabízí‑
me možnost ubytování v  sociálních by‑
tech města Vrchlabí po dobu půl roku 
a současně pomoc při hledání vhodného 
a  stálého ubytování.  Nabízíme podpo-
ru při plánování volného času a  režimu 
dne – pomáháme při sestavování režimu 
dne nebo najdeme možnosti aktivit, kte‑
ré lze ve Vrchlabí využít, poradíme, jak se 
chovat v různých společenských situacích. 
Podporujeme při hledání zaměstnání 
a  v  zaměstnání  – pomáháme se sepiso‑
váním životopisů, přípravou na pracovní 
pohovor, vyřizováním formalit spojených 
s prací. Nabízíme také podporu při samo-
statném pohybu – pomáháme zorientovat 
se ve Vrchlabí, obnovit si návyky v cesto‑
vání autobusem nebo vlakem, doprovází‑
me do zaměstnání, na nákupy, k lékaři, na 
úřady, k soudům apod.

Jak vypadá využívání naší služby? Každá 
osoba, která se stane uživatelem služby 
Sociální rehabilitace,  se pravidelně se‑
tkává s pracovníkem služby Sociální reha‑

bilitace, který pomáhá stanovit a cíle  pri‑
ority, které chce uživatel naplnit. Podpora 
má podobu rozhovorů, doprovodů nebo 
nácviků dovedností – pracovník je přede‑
vším partnerem a  podporou.  Služby po‑
skytujeme zdarma a  to ambulantní a  te‑
rénní formou – služby v  terénu zajišťuje 
pracovník prostřednictvím doprovodů (na 
úřad práce, k lékaři atp.), návštěv v místě 
bydliště nebo kdekoliv jinde. Ambulantní 
forma znamená, že můžete navštívit kan‑
celář služby Sociální rehabilitace.

Jak postupovat při zájmu o  službu? Mů‑
žete přijít osobně do kanceláře služby 
Sociální rehabilitace nebo zavolat a  do‑
mluvit si schůzku v kanceláři, u Vás doma 
či v  terénu. Na osobní schůzce dostane‑
te bližší informace o naší službě. Pokud 
budete mít i  nadále zájem, domluvíme 
další schůzku a budeme si povídat o Vás, 
co potřebujete, jak žijete apod. V případě 
zájmu o službu může začít spolupráce na 
kterou se již nyní moc těšíme.
 
Kontakty na službu Sociální rehabilitace
Lánovská 602, 543 01 Vrchlabí
Telefon: 723 628 304, 499 421 961, 736 171 732
E ‑mail: pec.sluzba.vr@centrum.cz
 
Na spolupráci se těší Martina Lukášková 

(vedoucí služby)

Češi a Němci 
chystají na 
horách společný 
příměstský 
pracovní seminář, 
divadlo i pouť
Již pošesté se v  posledním červnovém 
týdnu (24.–30. 6.) uskuteční na Strážném 

‑  Hořejších Herlíkovicích setkání Čechů 
a  Němců, které pořádá spolek SEM Přá‑
telé Herlíkovic. Účastníci budou ubyto‑
váni ve středisku Horský domov. Přijede 
15 mladých Němců, kteří prožili jako dob‑
rovolníci celý rok v České republice. Pro 
české účastníky jsou pak stále ještě volná 
místa. Protože je pobyt podpořen Česko 
německým fondem budoucnosti, stojí tý‑

den na horách s plnou penzí jen 1000 Kč. 
Pobyt je koncipován jako řemeslný work‑
camp a jako seminář se zajímavými hosty. 
Přijede tesař z  Liberce, truhlář z Berlína 
nebo „kominíček“ z  Křizlic. Účastníci se 
seznámí se základy starých a často zapo‑
menutých řemesel, které dobře ovládali 
dřívější obyvatele Krkonoš. Večer po práci 
pak hlavní host semináře, novinář z Nevi‑
ditelného psa Vojtěch Berger, dlouholetý 
zpravodaj Českého rozhlasu v  Rakousku 
a  na Slovensku, bude mluvit o  mediální 
gramotnosti, fake news a  mediích obec‑
ně. Pozvání jsou i  další hosté, jak uvádí 
podrobný článek na portálu pořadatele 
www.pratele ‑herlikovic.evangnet.cz/. Bě‑
hem týdne bude čas i na výlet do hor.
 
Celý týdenní pobyt zakončí v sobotu 29. 6. 
od 19h zajímavé divadlo pracující s  ne‑
herci, kteří prožili životní trauma ‑ rozdě‑
lení a snaží se svoji zkušenost i jako vlast‑
ní terapii představit dramatickou formou. 
V rámci projektu DIVADLO UTLAČOVANÝCH 
aneb ne ‑divadlo, které hrají ne ‑herci pro 

ne ‑diváky je domluveno představení Od-
chodem to nekončí. Jedná se o  příběh 
mladé týrané ženy ve finanční tísni a exe‑
kuci, kterou si sama nezpůsobila. Před‑
stavení vzniklo ve spolupráci s klientkami 
a zaměstnankyněmi Centra Acorus, které 
se zabývá pomocí osobám ohroženým 
domácím násilím.
 
V neděli pak pořadatelé zvou i další obča‑
ny z Vrchlabí a okolí na česko ‑německou 
pouť k  již 115.výročí dokončení krásného 
secesního kostela v  Hořejších Herlíkovi‑
cích. Od 10h se v tomto kostele budou ko‑
nat evangelické bohoslužby. Pobyt končí 
společným obědem na Horském domově, 
kde vaří určitě nejlépe v  celých Krkono‑
ších :‑).

kir
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CAUSA KAČÁK
Léto je za dveřmi. Náš Kačák přetéká či‑
rou průzračnou vodou. Ale u  rybníka vý‑
stražné cedule! „Koupání na vlastní ne‑
bezpečí – možnost vyrážky – výskyt larvy 
motolice – atd.“
Ale nějaké bližší vysvětlení  – co to je  – 
proč to je – jak dlouho tobude – zda bude 
Kačák jen koupaliště pro psy – téměř bez 
kachen? V tom případě to již nebude Ka‑
čák, ale Pejsák! Bez ryb!

Trochu drahý špás na tolik zbytečností: 
vaziště loděk, krásný domeček (aby se 
mladí měli kde scházet), pár kůlů trčících 
nad vodou  – pro koho? Super ohniště, 
které nikde jinde nemají! A  třešnička na 
dortu ‑ „Naučná stezka“ lužním lesem  – 
byla nahrazena velikou, rozlehlou (a  vel‑
mi drahou) lávkou pro pěší – již hojně vy‑
užívanou zkratkou kolem rybníka. A snad 
by zklamaní občané měli vědět kolik mili‑
onů tato veleakce spolkla!
Blíží se prázdniny, rodiče budou dětem 
velmi těžko vysvětlovat, že ta voda není 

na koupání, ale jen na koukání.! A tak se 
budou vesele napouštět zahradní bazé‑
ny – asi brzy – má být opět tropické léto.
Vždyť tím zanikne i  kempování, turisté 
přijedou a hned zase odjedou, přečtou ‑li 
si výstrahu. Nepřečtou ‑li, pak odjedou po 
prvním vykoupání s krásnou vyrážkou!
Litujme starého dobrého Kačáku s  hej‑
nem kachen, výskajícími dětmi ve vodě, 
kolem klouzačky a na písku. To bylo léto!

M.B.

KRÁŠLÍTE RÁDI?
Máte chuť něco zkrášlit? Přemýšlíte, jak 
zpříjemnit okolí svého bydliště? Jste 
ochotni přiložit ruku ke společnému dílu 
pro dobrou věc?
Pak se možná potkáme v nově založeném 
Okrašlovacím spolku.
Okrašlovací spolek ve Vrchlabí existoval 
již ve letech 1879 až 1939 a  jeho největ‑
ším odkazem je městský park ‑ ten je nyní 
jen odleskem bývalé podoby. V době jeho 
slávy se zde nalézal výletní pavilon s ob‑
čerstvením, malá kašna s  vodotryskem, 

obelisk, skalka a  zajímavé dřeviny. Vše 
spojovaly pískem vysypané promenádní 
cestičky s lavičkami.
Idea spolku zkrášlovat město Vrchlabí 
a jeho okolí však zůstala aktuální a oslo‑
vuje dodnes. Proto jsme se v  dubnu, 
140 let od založení spolku, sešli, abychom 
se opět přihlásili k  myšlence pečovat 
o společný veřejný prostor ve Vrchlabí.
Prvním skutkem spolku se stala výsad‑
ba květin na náplavce v polovině května. 
Rostliny dodal pan Kuřík ze Studence, 
jehož květinové záhony ve městě už pár 
let obdivujeme. Koupi uhradily po doho‑
dě s Městem technické služby a členové 

Okrašlovacího spolku jednoho nedělního 
podvečera vše zasázeli. Zalévání květin 
a péče o výsadby po celou sezónu bude 
zkouškou vytrvalosti celého spolku.
Máte ‑li chuť něco podobného zažít, při‑
pojte se k  nám. Ale možná stačí se jen 
lépe rozhlížet kolem sebe s  respektem 
k zeleni, která nás ve městě obklopuje. Ať 
je to strom, trávník či jen malý záhon, vše 
představuje dnes tolik potřebnou vláhu 
a stín, ale i pohodu a světélko do duše.
Za Okrašlovací spolek Zdeňka Flousková

Kalendář akcí na červen 2019
5. 6. 10 ‑ 13 hod. Syndrom vyhoření v oblasti péče o děti ‑ Bc. Ondřej Máslo 200 Kč/osoba

5. 6. 16:30 – 17:30 Velcí objevitelé – pokusy v kuchyni Běžné vstupné + 20 Kč kroužek

11. 6. 16 – 18 hod. Lepší šance pro trh práce informativní schůzka s Karolínou 
Bartoňovou ZDARMA

24. – 28. 6. Dámská a pánská burza
 

Přejeme vám krásné prožití léta a budeme se těšit opět v září. O prázdninovém provozu centra vás budeme informovat na webu 
www.kopretinavrchlabi.cz a na FB stránkách.

Těšíme se na vás

RC KOPRETINA
Těšíme se na prázdniny
Tak už je to tady, poslední měsíc do vel‑
kých prázdnin. Vaše podpora a  návštěv‑
nost centra je úžasná. V květnu jsme spo‑
lečně strávili hezké chvíle a na přednáš‑
kách se dozvěděli spoustu informací.

Oblíbené kroužky, na které stále v  hoj‑
ném počtu docházíte se svými dětmi, už 
mají prázdniny. Budeme se opět těšit od 
října 2019.

Dovolujeme si vás pozvat na dámskou 
a  pánskou burzu 24.  – 28.  června. Výběr 
oblečení a doplňků do prodeje bude pro‑

bíhat v pondělí 24. 6. v 8 ‑ 11.30 a 13 ‑ 18 
hod. Prodávat se bude v úterý 25. 6. a ve 
středu 26. 6. v 8 ‑ 11.30 a 13 ‑ 18 hod. Ve 
čtvrtek 27.  6. bude prodej pouze v dopo‑
ledních hodinách v  8 ‑ 11.30hod. Výdej 
peněz a zboží pak v pátek 28. 6. v běžném 
provozu v 8‑12hod a 16‑18hod. Přijímáme 
maximálně 20 ks od jedné osoby, mani‑
pulační poplatek 5 Kč za položku.

Máte obavy z  návratu do zaměstnání? 
Máte malé pracovní zkušenosti? Přijďte si 
popovídat na informativní schůzku Lepší 
šance pro trh práce. Povídat si budeme 
11.  června a  je zcela ZDARMA. Je určena 
pro osoby pečující o malé děti, pro oso‑
by vracející se na trh práce z  mateřské/
rodičovské dovolené, pro dlouhodobě 
nezaměstnané a další. Dozvíte se zde jak 

vstoupit do projektu, který v  sobě obsa‑
huje mnoho zajímavého. Jako např.  mo‑
tivační program, pomoc při vyhledávání, 
rekvalifikace atd.

Zveme vás na přednášku Syndrom vyho-
ření v  oblasti péče o  děti. Teoretické zá‑
klady poruch vztahové vazby, řešení ob‑
tížných situací a další. Přednášku povede 
Bc. Ondřej Máslo, absolvent oboru sociál‑
ní práce na Univerzitě Hradec Králové.
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KRKONOŠE 
AMERIKOU 2019 – 
JAK TO LETOS 
BUDE
Již počtvrté se do Vrchlabí sjedou legen‑
dární americké vozy. Minulé ročníky uká‑
zaly, jak oblíbenou akcí se sraz americ‑
kých vozidel ve Vrchlabí stává a láká tak 
čím dál více majitelů aut i jejich příznivců. 
Bude stát za to být o víkendu 2. a 3. srp‑
na  2019 právě zde. Připravovaný bohatý 
program slibuje nevšední zážitky a  hlav‑
ně mnoho naleštěných skvostů se štítkem 
Made in USA.

Díky ochotě a spolupráci s novým provo‑
zovatelem Holiday Parku Vrchlabí – Liščí 
Farma bude celý doprovodný program 
probíhat tam již od pátečního odpole‑
dne. Začnou se sjíždět první „Ameriky“ 
a zahrají i kapely. Kromě jiných vystoupí 
i Ondřej Ruml. Během sobotního rána se 
kolona přesune na vrchlabské náměstí, 
kam na tradiční velké setkání přijedou 
i další účastníci. Sobota se ponese v ob‑
vyklém stylu až do půl druhé odpoledne, 
kdy se vozidla vydají na Spanilou jízdu 
do Špindlerova Mlýna. Za podpory města 
Špindlerův Mlýn bude na velkém autobu‑
sovém parkovišti přibližně dvouhodinový 
program. Poté se účastníci, kteří nebudou 
chtít odjet domů, vrátí zpět do Vrchlabí 
na „Lišku“. Tam čekají další zajímavos‑
ti včetně vystoupení úspěšné soutěžící 

v  Superstar 2018 Elišky Ruskové nebo 
známé country zpěvačky Věry Martinové.

Celá akce proběhne za běžného provozu 
ve městě s minimálním dopravním ome‑
zením. Neplánujeme žádné uzavírky, nic‑
méně budeme žádat projíždějící řidiče 
o opatrnost, trpělivost a ohleduplnost při 
pohybu amerických vozidel po silnicích 
a  na náměstí i  z  důvodu velkého počtu 
osob v těchto místech. Parkování po obou 
stranách Krkonošské ulice bude omezeno 
jen částečně. Jako pořadatelé věříme, že 
se letošní ročník opět vydaří, bude se líbit 
a všichni si ho patřičně užijí. Budeme se 
na vás těšit.

‑MM‑

ŠKODA KODIAQ 
ve službách 
Krkonošského 
národního parku
Vedoucí vrchlabského závodu ŠKODA 
AUTO, Ivan Slimák, předal řediteli Krko‑
nošského národního parku Robinu Böh‑
nischovi do užívání vůz ŠKODA KODIAQ 
L & K 2.0 TDI DSG 4×4. Mladoboleslavská 
automobilka tak pokračuje ve spoluprá‑
ci s  naším nejstarším národním parkem, 
která trvá již více než 10 let.

Krkonošský národní park (KRNAP) je 
chráněné území nalézající se na geo‑
morfologickém celku Krkonoše v severní 
části České republiky. Z  velké části leží 
na severozápadě okresu Trutnov, ale za‑
sahuje také do okresů Semily a Jablonec 
nad Nisou. Byl vyhlášen nařízením vlády 
17. května 1963 a v současné době se roz‑
kládá na ploše 363 km2. V  jeho  bezpro‑
střední blízkosti se nachází výrobní závod 
automobilky ŠKODA AUTO ve Vrchlabí 
a  i z  tohoto důvodu se spolupráce obou 
institucí průběžně rozvíjí. Aktuálně vstou‑
pila do další kapitoly předáním vozu KO‑
DIAQ, který bude k dispozici vedení parku.

„ŠKODA AUTO dlouhodobě podporuje eko‑
logii nejen v místech, kde má své výrobní 
závody. V  praxi tak demonstrujeme, že 
výroba automobilů a  ochrana životního 
prostředí se nemusí vylučovat, ba právě 
naopak,“ řekl při této příležitosti Ivan Sli‑
mák, vedoucí vrchlabského závodu ŠKODA 
AUTO. „Věříme, že KODIAQ se stane nejen 
důstojným reprezentantem instituce, ale 
také užitečným pomocníkem. Díky jeho 
mimořádným off ‑roadovým schopnos‑
tem se zaměstnanci parku budou moci 
dostat i do míst, která jsou velmi obtížně 
přístupná,“ dodal Ivan Slimák.

ŠKODA AUTO dlouhodobě podporuje 
ekologická opatření nejen uvnitř svých 
výrobních závodů, ale také v  jejich oko‑
lí. V roce 2007 zahájila projekt „Za každý 
prodaný vůz na území ČR jeden zasaze‑
ný strom“, v  jehož rámci byly do krajiny 
vysazeny statisíce nových stromků  – jen 
na území Krkonošského národního par‑
ku téměř 124 000 sazenic. Podstatná je 
také druhová skladba, která maximálně 
respektuje původní porosty. Z  vysáze‑
ných  jehličnanů bylo nejvíce jedlí bělo‑
korých a  z  listnatých stromů hraje prim 
buk lesní. To představuje významné po‑
zitivum zejména v současné době kůrov‑
cových kalamit, neboť vysazované dřeviny 
odolávají škůdci výrazně lépe než obvyklé 
smrky. Ráz Podkrkonoší je však do značné 
míry formován i  ovocnými stromy, které 
právě v  jarním období kvetou a zkrášlují 
tamní krajinu.

„Krkonoše jsou jedním z míst, kde zaměst‑
nanci vrchlabského závodu během roku 
realizují dobrovolnické firemní akce. Do 
projektu ŠKODA Stromky se každoročně 
aktivně zapojují desítky zaměstnanců 

automobilky, kteří současně vyhledávají 
vhodné lokality k výsadbě a společně se 
svými rodinami se jí i účastní,“ připomněl 
aktivitu zaměstnanců vrchlabského závo‑
du Ivan Slimák.

Výsadba stromků však není jedinou akti‑
vitou v  rámci firemní strategie „GreenFu‑
ture“, která pomáhá životnímu prostředí. 
Před několika týdny proběhla celorepub‑
liková akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, 
jejímž cílem je s pomocí dobrovolníků od‑
stranit nelegálně vzniklé skládky a nepo‑
řádek v různých lokalitách po celé České 
republice. Za společnost ŠKODA AUTO se 
do ní již pátým rokem zapojilo více než 320 
zaměstnanců a jejich rodinných příslušní‑
ků, kteří během jarního úklidu posbírali 
více než 1,5 tuny odpadků. V  nejbližších 
dnech se dobrovolníci z řad zaměstnanců 
vrchlabského závodu vydají v rámci akce 
Čisté Krkonoše do nejexponovanější části 
této vzácné přírodní lokality. Ve spoluprá‑
ci se správou Krkonošského národního 
parku proběhne 18.  května úklid poblíž 
Špindlerova Mlýna. 

Z TZ ŠKODA AUTO
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Dobrovolníci ze 
ŠKODA AUTO 
podpořili akci Čisté 
Krkonoše
Dobrovolníci z  řad zaměstnanců společ-
nosti ŠKODA AUTO se v sobotu 18. května 
vydali pomáhat do Krkonoš. Zaměstnanci 
výrobních závodů z nedalekého Vrchlabí, 
ale i  z Mladé Boleslavi a Kvasin, vyrazili 
na hřebeny, aby zajistili úklid nejvyšších 
českých hor po zimní turistické sezoně 
v  rámci akce „Čisté Krkonoše“ a  celo-
státní iniciativy „Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“.

Právě po zimní sezoně je v Krkonošském 
národním parku tradičně odpadků nej‑
více. Zaměstnanci ŠKODA AUTO se letos 
vydali celkem po šesti trasách, které ve‑
dou ze Špindlerovky zpět do Špindlerova 
Mlýna. Celkem vysbírali 37 km tras, a  to 
v náročném terénu, kdy na hřebenech Kr‑
konoš leželo místy až 0,5 m sněhu.
 

„Těší nás, že dobrovolnické akce jsou mezi 
našimi zaměstnanci stále oblíbenější. Ka‑
ždý rok zaznamenáváme výrazný nárůst 
zájmu o  úklidové akce či dobrovolnické 
sázení stromků a  to nejen v  Krkonoších. 
Jedná se o projekty spojené s podporou 
životního prostředí a zároveň komunitní‑
ho života v našich regionech, což je naším 
dlouhodobým cílem“ říká Michal Kadera, 
vedoucí oddělení vnějších vztahů.
 

ŠKODA AUTO se jako dlouholetý partner 
Krkonošského národního parku pravi‑
delně zaměřuje na pomoc místní přírodě. 
Každoročně se zaměstnanci účastní také 
výsadby nových stromů a  úklidu klestu. 
Výsadba nových stromů je jedním z mno‑
ha projektů, kterými ŠKODA AUTO naplňu‑
je svá předsevzetí z oblasti strategie péče 
o  životní prostředí GreenFuture a  spole‑
čenské odpovědnosti ForFuture. V  rámci 
projektu ŠKODA Stromky bylo jen na úze‑

mí Krkonošského národního parku dosud 
vysazeno na 154 tisíc stromků. Za 12  let 
projektu zapustilo kořeny na více než 100 
lokalitách v České republice celkem přes 
820 000 sazenic, ke kterým letos přibyde 
další dalších 90 000. ŠKODA AUTO se tím‑
to způsobem zavázala v roce 2007 vysadit 
nový strom za každé prodané auto v ČR.

Z TZ ŠKODA AUTO

KRKONOŠE
svazek měst a obcí
Krkonošská 
sezona – léto 2019
 
Letní vydání turistických novin Krkonoš‑
ská sezona vyjde na dvaceti stránkách 
v  celkovém nákladu 53 000 kusů, s  pře‑
kladem do německého a polského jazyka.
I  toto vydání bude vloženo jako příloha 

výtisku MF Dnes, tentokrát v  Královéhra‑
deckém a Středočeském kraji.
Krkonošská sezona bude vytištěna v úte‑
rý 21.  5.  2019 a  jako příloha vložena ve 
čtvrtek 23. 5. 2019.
Na jejím obsahu se vydatně spolupodí‑
lela krkonošská informační centra, resp. 
jejich pracovnice, které ze svých lokalit 
vybraly letošní novinky, zajímavosti a tipy 
na výlety.
Dočtete se mnohé a  mimo jiné: kam se 
vydat po svých, co dělat v  horách, když 
prší, pozve vás do nově otevřeného Pa‑
mátníku zapadlých vlastenců v Pasekách 
nad Jizerou, do Herní krajiny PecKa a na 

další místa v  českých i  polských Krkono‑
ších.
Připomene poznávací razítkovací hru pro 
děti i  dospělé Pohádkové Krkonoše. Ne‑
chybí velkoplošná mapa se zakreslenými 
naučnými stezkami, prezentace partnerů 
Fondu cestovního ruchu, kteří přispívají 
na rozvoj a  koordinaci veřejně prospěš‑
ných projektů, ale i  inzerce podnikatelů. 
A  samozřejmě pro luštitele čtenářská 
soutěž o hodnotné ceny.
Krkonošská sezona bude na pultech kr‑
konošských informačních center k získání 
zdarma koncem května 2019.
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Přinášíme vám to 
pravé z Krkonoš
Poznej svého farmáře a  regionálního 
výrobce, podpoříš tím lokální ekonomi‑
ku. Kupovat si výrobky, které do vašeho 
nákupního košíku cestovaly přes půlku 
světa, má vedle ekologických důsledků 
jednu další velkou nevýhodu: většinou 
nevíte, kdo je vyrobil a za jakých podmí‑
nek. Místní akční skupina Krkonoše je ko‑
ordinátorem regionální značky Krkonoše 
originální produkt a  pomáhá místním 
farmářům a výrobcům s propagací, s od‑
bytem jejich produktů, konkurencí a vzá‑
jemnou spoluprací.

MAS Krkonoše ve spolupráci s  místním 
fotografem panem Karlem Faltou, který 
měl v  květnu vernisáž v  rámci Multižán‑
rového festivalu SůVA a SůVIČKA, realizují 
osobní medailonky o  výrobcích, produk‑
tové fotografie a projektové záměry jed‑
notlivých členů.

Mezi členy Krkonošského originálního 
produktu patří např.  Babiččiny sirupy. 
Paní Sušková se dlouhá léta zajímala 

o bylinky a bylinkářství. Nejdříve obdaro‑
vávala své bližní a poté se vrhla do pod‑
nikání. Originalita sirupů spočívá ve for‑
mě jejich zpracování. Není zapotřebí vy‑
soké teploty k tomu, aby se sirupy „uva‑
řily.“ Sirupy jsou zpracovány za studena 
(macerovány), aby se uchovaly jakostní 
látky včetně vitamínů v co největší míře. 
Všechny recepty jsou původní a v portfo‑

liu má paní Sušková přes čtyřicet druhů 
sirupů a výluhů, které průběžně doplňuje 
dle sezóny. V roce 2018 byl Babiččin sirup 
z  aronie a  brusinky oceněn titulem Po-
travina a potravinář královéhradeckého 
kraje.

S dalšími regionálními výrobci se můžete 
osobně setkat na workshopech v  rámci 
Krakonošovy stopy po řemeslech, tradi-
cích a  originálních produktech a  na jar-
marcích/workshopech pro veřejnost:

· 6.  6.  2019  – otevření polytechnického 
centra na ZŠ a MŠ Lánov

· 22. 6. 2019 – Maloúpský jarmark

· 17.  – 20.  7.  2019  – Krakonošovy letní 
podvečery

V letošním roce regionální značka v Krko-
noších začne nabízet mimo regionálních 
produktů i certifikovaný zážitek a službu. 
Zájemci o vstup do regionální značky se 
mohou dozvědět více na:  http://www.
regionalni ‑znacky.cz/krkonose/.

E. Hartmanová

Zpěvačka s velkými 
brýlemi a hebkým 
sytým hlasem
Naďa Urbánková se narodila 30.  červ‑
na  1939 v  Nové Pace a  dětství prožila 
v  Borovničce. Ve škole se výborně učila, 
ale s kamarády a kamarádkami dokázala 
jako vesnické dítě vyvádět i drobné lum‑
párny. Velmi pěkně o  ní mluvila a  na ni 
ráda vzpomínala její spolužačka z obecné 
školy paní Hana Nyplová, bývalá pracov‑
nice Městského úřadu ve Vrchlabí.

Naděžda Balabánová (tak se jmenovala 
za svobodna) absolvovala Střední zdra‑
votnickou školu v Trutnově a stala se di‑
plomovanou sestrou. Brzy poté nastou‑
pila jako herečka v Pardubickém divadle. 
Režisér Ján Roháč Naďu Urbánkovou 
v roce 1964 nejenom angažoval do filmu 
Kdyby tisíc klarinetů, kde vystoupila coby 
chovanka penzionátu, ale také do praž‑
ského divadla Semafor.

Zde se potkala s Jiřím Grossmanem, Jitkou 
Molavcovou, Pavlem Bobkem, Miluškou 
Voborníkovou, Zuzanou Burianovou a za‑
čala její opravdu hvězdná pěvecká kariéra. 
Vždyť její nejznámější hit z té doby Drahý 
můj v duetu s Jiřím Grossmanem mnohé 
napovídá a je víc než výmluvný. Cituji text 
z první sloky: „Drahý můj, jak se Ti stydím 

psát, jak Ti říct, že mě zbytečně máš rád, 
moje láska umírá, už ji víc neopatruj. Tak 
Ti naposledy říkám: Drahý můj“. Podobně 
tak vyznívá i Grossmanova poetická píseň 
Závidím.

Již v  roce 1969 započala její spolupráce 
se skupinou Country Beat Jiřího Brabce, 
která ji dovedla na vrchol ankety Zla‑
tý slavík, kde setrvala od roku 1972 na 1. 
místě plných pět let. S  Country Beatem 
absolvovala několik zájezdů do zahraničí, 
nejdůležitější z nich byl zájezd do města 
Nashville v  Tennessee, které je místem 
konání festivalu country hudby, tedy CMA 
Music Festivalu.

Později spolupracovala také s  orches‑
trem Václava Hybše a  působila rovněž 
v Hudebním divadle v Karlíně.

V roce 1990 se Naďa Urbánková provdala 
do Švýcarska a odmlčela se na určitý čas 
úplně. Nedařilo se jí jak v osobním živo‑
tě, tak i v podnikání, přesto se po létech 
vrátila ke zpěvu a  veřejnému vystupová‑
ní. Nyní spolupracuje s folkovou hudební 
skupinou Bokomara, která vydala v  roce 
2007 CD s  názvem Pouť na Želiv. Ohlasy 
posluchačů na zmíněné album jsou ve‑
skrze pozitivní. Vyjadřují se především 
k tomu, že se album příjemně poslouchá, 
že její hlas má stále jiskru a  zní téměř 
stejně, jako v době její největší slávy.

Naďa Urbánková žije v  Želivě. Původně 
bydlela v  klášteře, nyní se přestěhovala 

do vedlejšího domu, kde byly dříve kan‑
celáře kláštera a uvolnil se zde jeden byt. 
Říká o sobě, že se má dobře a že si vůbec 
nestěžuje. Každou sobotu a neděli mode‑
ruje v jihlavském Českém rozhlase Region 
Písničky pro Vysočinu a hraje též v Praze 
(Studio Dva) v muzikálu Hello, Dolly.

Dcerou Nadi Urbánkové je Jana Fabiáno‑
vá, která žije v Los Angeles v USA. Loni na 
podzim uspořádala maminka s  dcerou 
jedinečný koncert v divadle Semafor, na 
kterém zazněly největší hity Zlaté slavice, 
semaforské evergreeny, swingové písně, 
šansony, ale i písně ze současného reper‑
toáru umělkyně.

Před několika lety prošla zpěvačka těžkou 
životní zkouškou při propuknutí závažné 
nemoci. Překonala ji jen svou nezlomnou 
silou a optimismem. K jejím nastávajícím 
jubilejním narozeninám si dovoluji po‑
přát hodně štěstí a hlavně pevné zdraví.

Miloslav Samek
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Muzeum pro děti
Muzejní vzdělávací programy

V muzeu nenajdeme jen kurátory, restau‑
rátory a historiky, ale také zástupce jedné 
novější muzejní profese a  to je muzejní 
pedagog. Pod tímto názvem se skrývá 
pracovník s  nelehkým úkolem předsta‑
vit muzeum, muzejní expozice a  výstavy 
žákům mateřských, základních a  střed‑
ních škol. Hlavní náplní práce je tvoření 
různých muzejních vzdělávacích progra‑
mů. Obsahem takového programu jsou 
různá témata z  historie, etnologie a  roz‑
manitých druhů umění. Přitom musí být 
postavený tak, aby svou cílovou skupinu 
zaujal. Je třeba, aby měl jasnou a  struč‑
nou koncepci, poutavý obsah, zábavný 
interaktivní prvek a důležitá je i jeho ná‑
ležitá prezentace. V mnoha případech je 
to velmi zapeklitá práce. Ke stálým expo‑
zicím, které máme u nás v muzeu, probí‑
hají i  stálé muzejní vzdělávací programy, 
které se témata snaží přiblížit dětské‑
mu návštěvníkovi. K  našim řemeslným 
světničkám například probíhá program 
s názvem Řemesla pana Dlátka, kde děti 

zjistí, co to řemeslo je, pro‑
hlédnou si a osahají spoustu 
nástrojů a  některá řemesla 
si vyzkouší. Celý program je 
tvořen tak, aby zaujal a pod‑
nítil v dětech přirozenou zví‑
davost. Na počátku se vždy 
věnujeme teorii, například 
u programu o zpracování lnu 
si nejdříve ukážeme obráz‑
ky a  fotografie, představíme 
nástroje v  expozicích a  vy‑
plníme různě koncipované 
pracovní listy nebo doplňo‑
vačky. Žáci tak získají prvot‑
ní přehled o daném tématu. 
V  druhé části programu se 
zaměříme na praktickou část 
a  pomocí replik nástrojů si 
ukážeme, jak vše fungovalo. 
Každý žák tak láme len na 
mědlici, vyčesává na vochli 
a  následně zasedne ke ko‑
lovrátku. V konečné fázi pak 
s  žáky v  rámci reflexe zhod‑
notíme nově nabyté poznatky a tím zjistí‑
me, zda byl program úspěšný.

Během roku muzeum připravuje řadu do‑
časných výstav, ke kterým je téměř vždy 
vytvořen doprovodný muzejní program. 
Zde už je více prostoru pro fantazii a vše 
dostane zábavnější a  zajímavější náboj. 
Výstava má vždy jasné zaměření a v rámci 
programu tak můžeme cílit na zkoumání 
užších oblastí tématu i  samotných ex‑
ponátů. V současné době u nás v muzeu 
probíhá výstava Dětský svět a  v  dopro‑
vodném programu se žáci seznámí s pří‑
během jednoho chlapce a  sami se pro‑
jdou v jeho stopách. S pomocí exponátů 

a různých pomůcek budou mít možnost si 
příběh zažít na vlastní kůži.

V neposlední řadě je také prací muzejního 
pedagoga vytvořit doprovodný program 
na akcích, které muzeum během roku po‑
řádá. Akce se snaží přiblížit a udržet tra‑
dice v povědomí lidí a také program pro 
děti musí být v  tomto duchu. Vždy tedy 
máme několik stanovišť s různými zábav‑
nými úkoly spojenými např.  s  lidovými 
zvyky a obyčeji určitého období. V červnu 
nás čeká Svatojánská noc a s ní opět ně‑
kolik hravých stanovišť s tematikou letní‑
ho slunovratu.

‑ar‑

Kapelu JAK JE 
NEZNÁTE u nás už 
známe
Hudební skupina JAK JE NEZNÁTE hrála ve 
středu večer ve Vrchlabí na jevišti velké‑
ho sálu KD Střelnice. Za spuštěnou opo‑
nou se sešlo asi 80 posluchačů, hrozilo, 
že jevištní prostor tentokrát nebude sta‑
čit. Vzájemná blízkost muzikantů a publi‑
ka však vytvořila hned od začátku koncer‑
tu báječnou neformální atmosféru, která 
nejen vydržela, ale stupňovala se až do 
finále.
Kapela hrála ve složení: Helena Maršál‑
ková  – zpěv / Marcela Voborská  – zpěv, 
perkuse / Ondřej Paska  – zpěv, kytara /
Tomáš Suchomel – perkuse. Z technických 
důvodů byl omluven Honza Macoun, jeho 
roli speakera perfektně zastal vrchlabský 
aktivní multižánrový muzikant, zvukař, po‑

řadatel a porotce Porty Ondra Paska.
Na programu byly nejen písně folkové 
a  country, ale i  z  jiných žánrových při‑
hrádek, třeba i ty ze sólových alb Marcely 
Voborské. Publikum zvlášť ocenilo píseň 
Jsem to já, kterou její autorka i interpretka 
v jedné osobě přednesla s velkou emocí.

Koncert potěšil nejen posluchače, ale 
nadšení byli i  samotní muzikanti. Ti se 
prý už teď těší na další pozvání do naše‑
ho města.

Otto Singer
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